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Działalność RGO nadal zabezpieczona
Przyjęcie nowoutworzonego prezydium przez Generalnego Guberna

tora dra Franka. — Deklaracja prezesa dra Tchórznickiego.

(tp) Kraków, 20 grudnia. Generalny Gu
bernator dr Frank przyjął w obecności 
Szefa Rządu Generalnego Gubernatorstwa, 
sekretarza stanu dra Bilhlera, sekretarza 
stanu dla spraw bezpieczeństwa Koppe I se
kretarza stanu dra Boepple, nowoutworzo
ne prezydium Rady Głównej Opiekuńcze), 
x prezesem je) drem Tchórznlckim na 
czele.

W imieniu centralnej tej polskiej organi
zacji opieki społecznej, prezes dr Tchórz- 
nicki odczytał deklaracje. Oświadczenie to 
zaczyna sie ód zapewnienia, że RGO pnd 
przewodnictwem nowego prezesa w przy
szłej swej działalności kierować sie będzie 
temi samemi zasadami, jakie stanowiły 
główne wytyczne jej działania od czasu jej 
utworzenia. RGO I nadal poświęci wszyst
kie siły I całą swą energię w niesieniu po
mocy w jak najszerszych rozmiarach tym 
wszystkim z pośród Polaków, którzy wsku
tek wypadków wojennych — nie omijając 
zresztą w mniejszym lub większym stopniu 
nikogo — wytrąceni zostali z torów swej 
normalnej egzystencji.. Przytem ogól dzia
łalności RGO oprze sie na staraniu nietyl- 
ko usunięcia i ulżenia wszelkiej już po
wstałej niedoli ludzkiej, ale także zapobie
ganiu w powstaniu nowej niedoli, aby przy
czynić sie temsamem do togo, aby jednostki 
dotknięte nędzą nie padły ofiara tak nie
pożądanej ze względów ogólno-społecznych 
beznadziejności lub rozpaczy. Dlatego też 
prezydjum RGO starając sic o osiągnięcie 
tego rodzaju celu przy pomocy wwzelkich 
środków, nie wątpi w to, że w każdym trud
niejszym wypadku może liczyć na przy
chylne poparcie dra Franka i podległych 
mu władz. Albowiem już dotychczas władze 
umożliwiały realizacje tej akcji o wybit- 
nem znaczeniu społecznem I w pełnem zro
zumieniu jej doniosłości nawet w krytycz
nych chwilach istnienia instytucji nie uchy
lały sl« one od pomocy, udzielonej w róż
norakim zakresie.

Podkreślając saeroki zasięg zadań, absor
bujących wszystkie siły prezydium RGO, 
prezes dr Tchórznicki stwierdził, że ener- 
gja niezbędna do opanowania ogromu tej 
pracy wypływa ze świadomości odpowie
dzialności społecznej, jakoteż z uczucia 
wspólnoty narodowej i z przykazań chrze
ścijańskiego światopoglądu. Dlatego też 
RGO działając według zasad, będących fun
damentami kultury chrześcijańskiej I za
chodniej, uważa za obce sobie wszystko, co 
nie jest zgodne z temi zasadami, co podwa
ża lub zniewala je. Okoliczność ta z pewno
ścią usprawiedliwi zrozumienie i pomoc, 
okazaną przez Generalnego Gubernatora. 
Doklaracja, odczytana przez prezesa dra 
Tchórznickiego, kończy sie podkreśleniem 
konieczności dalszego wzmołenla wysił
ków RGO, niezbędnych w obliczu ogólnych 
warunków, wynikających z piątego roku 
wojny. Tego rodzaju wzmożenie wysiłków 
za'ś uwarunkowane jest silniejszem jeszcze 
poparciem akcji RGO ze strony władz. Dla
tego też prezydjum RGO zwraca się do dra 
Franka z prośbą, aby również w przyszło
ści zechciał użyczać dotychczas już okazy
wanego tej instytucji i przyjmowanego z 
wdzięcznością poparcia. Ze swej strony zaś 
RGO zapewnia Generalnego Gubernatora, 
że może On liczyć na stałą gotowość cen
trali polskich instytucyj snoiłecznych do 
rozwinięcia jak najwyższych wysiłków w 
ramach postawionych jej zadań.

Na powyższą deklarację odpowiedział 
dr Frank, wskazując na to, że trudności, 
wynikające z rzeczywistości piątego roku 
ciężkiej wojny dotykają nietylko Polaków, 
ale także inne narody, nie wyłączając naro
du niemieckiego. Obciążenia te, całkiem zre
sztą zrozumiałe, wryły sie głęboko w szero
kie dziedziny aycin codziennego. Należy 
jednak podkreślić fakt. że obciążenia, od
czuwane przez społeczeństwo polskie, nie 
dorównuią nawet w przybliżeniu pewnym 
trudnościom, z Jakiem! muszą sie porać In
ne społeczeństwa, zawikłane w wojnę. — 
Wskazując na ciężkie próby, na iakie wy
stawione są dzisiaj Niemcy, dr Frank pod
kreślił historyczny obowiązek wszystkich 
narodów europelskich wywalczenia w obec
nej woinle zwycięstwa kontynentu nad ni
szczycielami kultury.

Przechodząc do zagadnień, związanych z 
życiem ogółu ludności Generalnego Guber
natorstwa. dr Frank stwierdził, że od sa
mego początku starał się o umocnienie za
sad ładu I praworządności i to w sposób 
odpowiadający nietylko jego osobistym za

patrywaniom, jakoteż dobrza zrozumiałym 
Intencjom przypadających mu zadań I obo
wiązków, ale wynikający także w jak naj
większym stopniu z Istotnych potrzeb całej 
ludności kraju. Urzędowe czynniki Gene
ralnego Gubernatorstwa są faktem histo
rycznym, nie sa one natomiast identyczne 
z tezą. rozpowszechnianą przez propagan
dę przeciwników Niemiec, .jakoby istniał 
jakikolwiek zamiar naruszenia w ten czy 
inny sposób egzystencji narodu polskiego, 
lub pozbawienia Polaków ich dorobku kul
turalnego. Zwracając uwagę, że każdy oby
watel Polski korzysta z możności pielęgno
wania uczuć chrześcijańskich swego naro
du, zaznaczonych zresztą wyraźnie w od
czytanej przez dra Tchórznickiego deklara
cji. dr Frank podkreślił, że Jako reprezen
tant czynników 1 władz niemieckich nigdy 
nie mieszał się zarówno w religijne 1 ko
ścielne sprawy społeczeństwa polskiego, 
Jak również unikał wszelkiego Ingerowania 
w ogólną sferę Jego prawa cywilnego.

^Polskie sądy — powiedział dosłownie 
dr. Frank — wydają niezmiennie orzecze
nia i wyroki w jeżyku polskim i to na za
sadnie polskiego prawa i polskich ustaw. 
Każdemu Polakowi wolno posyłać dzieci 
swe do szkoły, która wychowuje z nich 
porządnych fachowców. Cala ludność w io 
ska, jakoteż wszyscy robotnicy i pracow
nicy, zamieszkali w miastach, mogą za
bezpieczyć swoją egzystencje, spełniając 
sumiennie i z poczuciem odpowiedzialno
ści swe obowiązki".

W dalszych swych wywodach dr. Frank, 
przypominając olbrzymi ciężar i ogrom o- 
fiar, ponoszonych przez Niemcy w walce 
przeciw bolszewiamowi, zwrócił sie temi 
słowami do członków polskie.i delegacji:

„Proszę zrozumieć, że w obliczu gigan. 
tycznych ofiar Niemców, poniesionych dla 
sprawy ogólno europejskiej, uzasadniony 
Jest usilny mój apel pod adresem tych 
wszystkich mieszkańców Generalnego Gu
bernatorstwa. aby stanowczo I z całą ener-

Miropie i zagraza

Ogólne straty aljantów we Włoszech.
Sprawozdanie Edena o liście strat.

Berlin. 20 grudnia. Minister spraw za
granicznych Eden złożył sprawozdanie 
przed brytyjską Izbą Gmin, dotyczące 
strat. Jakie ponieśli Anglicy t Ameryka
nie we Włoszech. Według niego więc w 
czasie od 3 września do 23 listopada stra
ciła Anglia | Ameryka północna okrągło 
10.000 rannych ponad 3.000 zaginionych I 
3.200 zabitych.

Jak wiadomo w Berlinie, badanie tych 
cyfr donrowadza do wniosku, że Eden po
daje jedynie straty wojsk angielskich, pod
czas gdy zamilcza o ciężkich stratach, ja
kie poniosły we Włoszech południowych 
wojska kanadyjskie. nowofunlandT.kie, no
wozelandzkie i hinduskie. Z wiarogodnych 
zeznań brytyjskich oficerów, znaidujących 
sie w niewoli, wynika, że straty, jakie po
niosły brytyjskie narody pomocnicze od 
początku walk we Włoszech, streszczana się 
w cyfrach crnin-imniej 22.500 poległych oraz 
okrnnło 60.000 rannych.

Również o stratach Stanów Zjednoczo
nych we Włoszech wyraził sie Edem na
der ostrożnie ze względu na północno
amerykańską opinje publiczną Podczas

kiedy cyfra jeńców podawana przez niego 
zgadza sie prawie że dokładnie z liczbą, 
stwierdzoną po stronie niemieckiej, poda 
je on zaledwie 10 proc. liczby poległych 
craz tylko mały ułamek liczby rannych. 
Nie robi on wogóle żadnej wzmianki od
nośnie do owych 12 tysięcy żołnierzy ame
rykańskich, którzy utonęli w czasie trans
portu do Włoch, gdyż nic polegli oni prze
cież nn lądzne stałym. Również nie obję
ci cyframi Edena są polegli żołnierze Sta
nów Zjednoczonych w czasie krwawych 
walk, stoczonych w rejonie Salerno.

Na podstawie istniejących dowodów 
stwierdzają jeńcy — oficerowie Stanów 
Zjednocz- — ogólne straty sił północno
amerykańskich od 3 września do ‘23 listo
pada na conajmniej 50 tysięcy ludzi, * 
których okrągło 21 ,tywieoy poległo, a 26 
tysięcy irat rannych. Ogólne straty aljan
tów od początku walk we Włoszech wyno
szą zatem 150 tysięcy ludzi, z czcgo przypa
da okrągło 50 tysięcy na żołnierzy Stanów 
Zjednoczonych. 16 tysięcy na Anglików z 
wysp brytyjskich oraz 82.500 na Hlndu«ów, 
Nowo-Zelandczyków i Nowo-Funlandczy 
ków.

Gwałtowne walki na Nowej Brytanii.
Północno-amerykańskie próby lądowania.

Tokio, 20 grudnia. Główna kwatera cesar
ska podaje do wiadomości, że aljanci pod
jęli próbę lądowania na południowym cy
plu wyspy Nowej Brytanjl, w pobliżu przy- 
ladka Marcus. Od środy toczą się tam cię
żkie walki.

Japońskie wojska okupacyjne zaatakowa
ły aljanckie siły zbrojne wysadzone na ląd 
w dniu 15 grudula w pobliżu Kap Marcus 
na wyspie Nowa Brytania. Lotnictwo ma
rynarki japońskiej które 15 grudnia o świ
cie zaobserwowało konwój aliancki, zbliża
jący sie do Knp Marcus. zaatakowało go 
na wodach koło tego nr7,vlądka i w oi»gu 
tego czasu zadało mu kilkakrotnie creWe 
ciosy. W czasie pIerw*»*“no ataku dnia 15 
oru(*nla zatopiono 1 wielki tran«norłnwl*C, 
3 małe transportowce I przeszło 30 łodzi de
santowych. Uszkodzono ieden wielki krą
żownik. który prawdopodobnie zatonął, wraz 
jeden mały transportowiec, który również 
zatonął z Wszołkiem prawdopodobieństwem* 
Wszystkie te transnortowce i łodzie desan
towe zatoniono lob ciężko uszkodzono jesz
cze prz,<>d wylądowaniem, w obwili, gdy 
bvłv w całości wypełniano wo5«V:**nv Stra- 
tv i«r>r>ński» wvn'’s’łv 3 samoloty.

Po*ł'»»« H*'nnlr«n »*-*ku 1* zato-
r , n n »  I««!■«"• w»,-, Vn IA.M H-<anłn.

iMa | hnvr|| lpfl»n«tpk do wv.
a-łH**"'* fMożko ns7krvdzono i rwHnn.
łono dwa specjalne transport owce jedną 
wielkn łódź desan*«wa, oraz wielo dal«zvch 
Jrdz.i de*.nn*owvoVi Zestrzelono 5 samolo
tów alianckich. Również te trans(>ortowce

i łodzie posiadały pełne pokłady wojsk prze
znaczonych do lądowania i zostały zatopio
ne lub ciężko uszkodzone jeszcze przed ak
cją ładowania. Straty japońskie wynosiły 
8 samoloty, które nie powróciły do swych 
baz.

Podczas trzeciego ataku 17 grudnia wcze
snym rankiem, zatopiono 1 mały transpor- 
towiec, 4 wielkie łodzie desantowe i szereg 
Innych alianckich statków, służących do 
wysadzania wojsk. Ciężko uszkodzono i pod
palono dwa małe transportowce, 1 wielką 
łódź desantowa, oraz dalsze wielkie jed
nostki do wysadzania wojsk. Zestrzelono 8 
samolotów alianckich.

Czeska liga 
przeciw bolszewizmowl.

Praga, 20 grudnia. Kierujące osobisto
ści licznych czeskich organizacyj zawodo
wych i związków w Pradze założyły cze
ską ligę przeciw bolszowizmowi.

Liga nawołuje ezoski naród do przyłą
czenia się do manifestu swego prezyden
ta państwa dra Hachy oraz rządu protek
toratu i włączenia sie do europejskiego 
frontu przeciw bolszewizmowi pod ha
słem „Kto nie pracuje przeciw bolszewiz
mowi, ten jest przeciw Ei 
ojczyźnie'*.

oJą współpracowali we wspólnem dziele, 
dokonywanem celem ratowania Europy.
Każdy obywatel ma obowiązek włączyć si
le swą do procesu pracy, związanej z po
trzebami obecnej wojny. Nie mam powodu 
przemilczać, że Jestem zadowolony z lojal
ności, z Jaką ogół społeczeństwa polskiego 
odniósł się dotychczas do mojego wezwa
nia. Zawsze podkreślałem — mówił dalej 
dr. Frank — że tego rodzaju lojalny spo
sób wypełniania przez ludność jej pracy 
I obowiązków spotka się zawsze z wzajem
ną lojalnością. Poczyuiłcm staraniu, aby z 
dniem 1 września br. ogólna sytuacja wy
żywienia dla najszerszych kół ludności zo
stała tak ustabilizowana, jak to tylko by
ło możliwom wobec wspólnych zobowią
zań, ciążących na wszystkich. Niema wąt
pliwości co de togo, że od tego czasu dla 
ogółu sprawa wyżywienia ukształtowała 
się pomyślniej. Temsamem zrealizowano 
jeden z głównych warunków, celom udo
kumentowania. iż wszystko, co zbierają 
wieśniacy na roli, jest przeznaczone . I« 
zaspokojenia potrzeb wszystkich warstw 
pracujących. Przeważająca cześć społe
czeństwa polskiego przyznaje sie do zasad 
lojalności, si>ołniająo codzienne swe obo
wiązki. Wobec tego niema przeszkód, aże
by i nadal wysiłki RGO, Idące w kierunku 
ulżenia niedoli ludzkie], były i nadal po. 
pierane tak przezemnie osobiście. Jak teł 
przez wszystkie miarodajne władze Gene 
ralnego Gubernatorstwa".

Po tych wywodach dr Frank napiętnował 
niecną działalność pewnych nieodpowie
dzialnych elementów, które popełnianiem 
podłych zbrodni zamierzają szkodzić tyra 
właśnie ludziom, którzy pracą swą przy
czyniali sie do przywrócenia normalnych 
stosunków w kraju, którzy budowaniem 
dróg, odbudową mostów i domów udzielali 
pracą niezliczonym ludziom, a którzy uru
chamianiem całokształtu życia gospodar
czego zabezpieczyli w jak najszorszem zna
czeniu zarobek i chleb codzienny wszyst
kim obywatelom. .

W związku z tom dr Frank podkreślił z 
całą stanowczością, że nie zawaha sl« użyć 
wszystkich środków, celem unieszkodliwię, 
nla zbrodnlczel działalności tego rodzalu 
elementów, celem zagwarantowania po
wszechnego bezpieczeństwa życia w Gene. 
ralnem Gubernatorstwie. ITczyni to choćby 
ztego względu, aby zapewnić bezpieczny byt, 
i spokojną pracę wszystkim sumiennym o- 
bywatelom. Przypominając raz jeszcze do
niosłość wspólnych zadań wszystkich spo
łeczeństw europejskich. Generalny Guber

nator oświadczył, że zgodnie z lntoi»c'aml 
Rządu herizie poolerał I otaczał swą o»'«ką 
pracę RGO, gdzię to tylko będzie możliwe.

Po zakończeniu swych wywodów dr Frank 
zwrócił się do obecnych członków prezy
dium RGO, wzywając ich do wypowiedze
nia aktualnych zagadnień i życzeń. W toku 
tych dyskusyj, przeprowadzonych w smosób 
bardzo szczery, omówiono szereg zagadnień, 
których wyjaśnienie posiada duże znacze
nie dla dalszej praktycznej pracy RGO w 
terenie, a mianowicie m. i. zorganizowanie 
zbiórek odzieży i obuwia.

Londyński korespondent dzienniki „Goeiebotfs Potlen" do
nosi na marginesie sytuacji wojenne) we Włoszech południo
wych, łe korespondent „ABC" wyra*il stą, U Niemcy oka
lali się zdolni do tllnogo I saybklego odpierania I łe to) 
ich zdolnoici, jak dawniej, tak I obecnie zliimaC nie mołna.

Uchwały włoskiej rady ministrów.
Medjolan, 20 grudnia. Pod przewodnic

twem Mussollnltgo i Payollnlego odbyło 
się posiedzenie włoskiej rady ministrów, 
przyczem powzięto pewną ilość ważnych 
postanowień.

M. i. postanowiono, że ustawodawcze zgro
madzenie. które ostatecznie ustali konsty
tucje włosilrei republiki socjalnej i ogłosi 
faszystowską republikę narodową, zostanie 
zwołane skoro tylko włosko-faszystowska 
rermblika znów zajmie swoje miejsce w 
walce.

Unici, republikańska gwardia narodowa 
utworzona bedzie w przyszłości z milicji

faszystowski oj, karabinierów i policji afry
kańskiej, tworząc zwartą jedność pod jed- 
nolitem odpowiedzialuem dowództwem. Ko
misarz pracy przeprowadzi ogólny obowią
zek pracy.

Aby dąć marynarce wojennej możliwość 
ponowneiro udłinłu w wojnie, utworzony 
zostanie korpus piechoty marynarki. Na 
wniosek ministra wychowania zostanie 
przeprowadzona rewizja zamianowanych w 
ostatnich latach profesorów uniwersytetów, 
kierowników wyższych zakładów nauko
wych i docentów prywatnych, przez powo
łanie w tym cclu komisji.
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Dookoła konferencji w Kairze 
i Teheranie.

Kraków, 20 grudnia.
jnl>j H’ związku z ostatniemi konferencjami 

ol j ant ów n> Kairze i Teheranie pojawity się w 
gazetach angiclsko-amerykańskich sprawozdania, 
które treicią swoją noszą znamiona namiastki 
konkretnych faktów.

Do hairu loy siano około 70 sprawozdawców 
angielskich i amerykańskich pism, którzy w:a- 
mian za zaproszenie nie otrzymali nic, jak tylko 
odcięcie od wszelkich iródeł dyplomacji. Jak się 
obecnie okazuje, dmw im jako odszkodowanie 
możnaić rzucenia okiem za kulisy iycia prywat
nego alianckich mężów stanu i zapoznania się 
iak oni ipią i jedzą. Dlatego też obecnie prasa 
ungielsko-amerykańska nic nie wspomina, co po
stanowiono i jakie zamierzenia powzięto na przą- 
szlafć.

Natomiast gazety rozwodzą się nad rozmaitemi 
szczególikami, i  sensacjami, nie mającemi jednak 
i  przedmiotem konferencji żadnego iciilejszego 
związku. Tak np. piszą gazety, żc w Teheranie 
zajęto S7 will dla uczestników konferencji, a na 
urządzenie bankietu zużyło 0.500 kg mięsa, 1750 
kg kawy, 7700 kg chicha, S tys. jaj i przeszło 
miljon papierosów. W idać, że Stalin nie pozwo
lił, by goicie jego głodowali, choć „tfelu ludzi 
w jego kraju cierpi niedostatek.

GoicieStalina wyciągnęli z konferencji odpo
wiednie korzyici dla siebie, również Stalin był 
zadowolony, lecz każda ze stron na twój sposób. 

*

Angielska służba informacyjna uzupełnia do
niesienie, ze sowieckie organa bezpieczeństwa 
podjęły wszelkie irodki celem zabezpieczenia 
członków konferencji, aby wszelkie zamachy u- 
inemożliwić. Teheran był w rzeczywistoicl od 
iwiata odcięły. Kuch uliczny t wyjątkiem dou>o- 
zów frodków żywnotci był wstrzymany. Żołnie
rze Stanów Zjednoczonych musieli naokoło punk
tów kluczowych na terenie poselstuta Stanów 
7.jednoczonych wybudować mury, na których 
ustawiono karabiny maszynowe.

Angielska służba informacyjna podaje dalej 
uwagi, że Churchill nie mieszkał w sowieckiej am
basadzie, lecz w ambasadzie brytyjskiej.

Przemówienie węgierskiego 
premiera.

Budapaut, 30 grudnia Pmydeat mini
strów kallay miał w Izbie wjrószej obszer
ne przemówienie polityczne. Po omówienia 
Ko«podareizyoh i socjn hw-polityewnyeh u- 
uriidmen zajmował się mówca polityką za
graniczną. Powolni się przytem na to, o o w 
swoich ostatnich mowach wypowiedział.
• oakreflln on, że nic się z z asa dni ozy oh 
r*o*tunowioń nie 7,mieniło i ie polityka aa- 
(franiczna Węgier uzależnioną jo#t od wal
k i obronnej przeciw boiszetwizmowi.

Następnie mówit Kallay o problemach 
małych narodów. Powiedział oo. *e Wę- 
irry są uajŃciśloj zainteresowane, aby spra
wy małych narodów pozostały na porządku 
nB lennym świa-towo-polttycznoj dy*ku«Ji. 
T>al(*0 zajmował *dę Kallay t. zw. wojną 
nerwów.

Zwycięska akcja obronna i przeciwataki
na Wschodzie.

Berlia, 19 giudnla. Naczalaa komenda niemieckich sil 
zbrojnych komunikuje * główne) kwatery Ftthrera w dniu 
I I  grudnia:

Na prryczółek mostowy Chersonia bolsiewicy kontynuo
wali swe ataki, wspierane czołgami 1 samolotami bliskiego 

wsparcia. Zostały one krwawo odrzucone.

Koło Klrowogradu takłe wczoraj w zaciętych walkach 

załamały się liczne ataki nleprryjacielskle. Własne prze* 
clwatakl złamały zacięty opór bolszewików I ostągnęły wy

tyczone cele. Zniszczono przytem 54 czołgi nieprzyjaciel
skie.

W  następstwie wysokich strat, poniesionych w dniach 
poprzednich, nieprzyjaciel prowadził w rejonie Złoblna 

tylko słabsze ataki. Skutecznym ogniem artyleryjskim roz
proszono skupienia piechoty 1 czołgów.

Na zachód od Krycsowa załamało się kilka nocnych ata
ków sowieckich wśród wysokich krwawych strat. W prze- 

cłwataku oczyszczono niewielki punkt włamania.

Na południe 1 na północny sachód od Newła bolszewicy 
takie wczoraj prawie bez przerwy nacierali na nasze po
zycje. Lokalne włamania zaryglowano. W  zmiennych 1 za
dętych walkach bolszewicy ponieśli szczególnie wysokie 
krwawe straty. Jedna dywizja piechoty Jedynie w obydwu 
ostatnich dniach odparła 34 ataki, rozbiła liczne oddziały 

na pozycjach przygotowawczych 1 zniszczyła 21 czołgów.

W  zatoce Pińskiej lormacje ubezpieczajęce marynarki 
wojenne) zatopiły w ubiegłych miesiącach 6 nleprzyjaclel- 
tŁlch łodzi podwodnych, które próbowały prieblt się na 
morze Bałtyckie. Pozatem nalety się liczyć ta stratą In

nych sowieckich łodzi podwodnych, wskutek trafienia mi
nami. V/ trwających dale) walkach clęłko uszkodzono dal
sze łrdzle nieprzyjacielskie.

Na froncie połudnlowo-włoskim po dęłklch walkach o- 
statnlcli dni. podetas których nieprzyjaciel zamierzał sfor

sować przełamanie w rejonie po obydwu stronach Venatro
1 nad brseglem adrjatycklem w kierunku Rzymu 1 na Pe- 
scarą, nie doszło do większych działań bojowych. Podctaa 

odpierania nieprzyjacielskich prób przełamania w wysokim 
stopniu odznaczyła się 2t dywizja grenadjerów pancernych 

oraz szczególnie 15-ty pułk zmotoryzowanych grenadierów 
przez przykładną niewzruszoną postawę.

Berlin, 20 grudnia. Naczelna komenda niemieckich sił 
zbrojnych komunikuje f  głównej kwatery FOhrera w dnia

I I  grudnia:
Na przyczółku mostowym Chersonia wielokrotne ataki 

nieprzyjacielskie załamały się krwawo w ogniu obronnym 
wszystkich rodzajów broni.

W rejonie Klrowogradu zdołano wczoraj udaremnić wszy
stkie próby bolszewików, zmierzające do przełamania na
szych pozycyj. Własne przeciwataki zyskały dalej na te

renie.
Na południowy zachód od Złoblna działalność bojowa o- 

słabła. Lokalne włamania oczyszczono w przeciwwypadzie. 
Oddziały sowieckie, ponownie skupiające się na pozycjach 
przygotowawczych, rozbito skutecznym ogniem artyleryj

skim.
Na południe od Newla w zadętych walkach załamały 

się wszystkię próby przełamania, podejmowane przas nie
przyjaciela. Na północny eachód od miasta atakuje on te 

wtrastającą gwałtownością, poparty sllneml formacjami 
czołgów. Nasze zacięcie walczęce wojska zniszczyły tu 41 
czołgów sowieckich 1 zadały nieprzyjacielowi wysokie 

krwawe straty.
W walkach tych szczególnie odznaczyły się północno- 

niemiecka 210 dywizja piechoty pod dowóditwem generała- 
porucznika Heinricha 1 pomorska 122 dywizja piechoty pod 

dowództwem (enerała-porucznlka Chilla.
W czasie od 16 do I I  grudnia lotnictwo zniszczyło 52 

samoloty sowieckie. Dwa własne samoloty zaginęły.
Podczas walk zaczepnych na północny wschód od Ży

tomierza w dniach t  I I I  grudnia odtnaczyl się niezwykłą 
dzielnością podporucznik Schumacher, dowódca kompan]! w 

jednym a pułków grenadjerów. Poległ on śmiercią boha

terską na ciele twej kompanjl, prowadząc Ją do aatnrmn.
Na zachodnim odcinku frontu potudnlowo-włosklofo tak

ie wczoraj panował spokój.
Nad wybrzaiem adrjatycklem wojska nasze odbiły wainy 

teren wyiynny. Przeciwataki nieprzyjacielskie odparto 
wśród wysokich strat nleprzyjacela. Walki są Jeszcze w to

ku. •
Jednostki ubezpieczające marynarki wojennej I przeciw

lotnicza artylerjn pokładowa jednego i  konwojów zestrze
liły prsed wybrzeżem zachodniej Francji 3 atakujące bom

bowce nieprzyjacielskie.

Zawarcie niemiecko-bułgarskiej 
umowy.

Sofia, 20 grudnia. Nietmiecko-bułgarski 
komitet rządowy zakończył w sobotę swoją 
8-mą wspólną konferencje w Sofji.

Rozprawy, którę toczyły wie w tradycyj
nym przyjacielskim duchu, łączącym oba 
kraje. _ przyniosły obszerne uzgodnienie 
wszelkich- zagadnień, dotyczących obu go
spodarstw narodowych.

Anglicy emigrują do Afryki.
30 grudnia. „South Africa“ do

nosi, że tysiące Anglików, którzy chętnie o- 
puazczają ostatecznie Anglie i prajmą się o- 
siedlić na ziemi afrykańskiej, obiecają 
londyńskie przedstawicielstwo Rodezji.

„Union Castle . które jest uajwa&niej- 
«aom przedsiębiorstwem żeglugowem dla 
połączeń morskich z Afryką, nie jeat w sta
nia do końca wojny tych transportów e- 
migranckich uskutecznić. Założyła ona jed
nak listę oczekujących, na która wpisało 
się już tysiące, które pragną skorzystać z 
najbliższej okazji wyjaisdu.

Wystawa Czerwonego Krzyża 
w Genewie.,

Berno, 30 grudnia. W lok Mach centrali 
dla jeńców wojennych otwarto w Genewie 
stałą wystawę międzynarodowego komite
tu Czerwonego Kntyia.

Materjal ilustracyjny oraz gablotki 
otwmraają przed oczyma widza obraz tych 
zadań, jatki© wykonuje Międzynarodowy 
Czerwony Krzyż na korzyść jeńców wojen
nych i internowanych osób cywilnych 
wskutek swych usiłowań niesienia im ma- 
terjalnej i moralnej pomocy.

Baza Tinsukia bombardowana 
przez Japończyków.

Szanghaj, 20 grudnia. W piątek zaatako
wana została przez japońskie zespoły bom
bowców Tinsukia w północnym Aosanio. 
Zestrzelono przytem 31 samolotów.

Tinsukia jest jedną z największych baz 
lotniczych na granicy Assan-Burma, drugą 
jest EMbrugarh. Jako ważne lotnisko etapo
we na linji transportowej z Indyj do Czuug- 
kingu służy Tinsukia, która jest również 
baza dla przedwofejisywy ua Burmę.

PRAWO PUSTYNI.
Amiuah klęczała na brzegu potoku i, z wycia* 

jem Hertuinów, uderzała w bielizn; wielkim, pła 
*kim kamieniem, w pewnym stałym rytmie. Dzie 
wccyna była najstarszą z pośród liczncao rodzeń
stwa, pozbawionego maiki i w związku * 
miała zawsze dużo roboty. Przy pracy śpiewała

uśmiechała się często do Solłmana, który, wt 
ciągnięty w cieniu palmy, przyglądał się jej sen
nym wzrokiem. We wsi spali wszyscy, ponieważ 
była to najgorętsza godzina dniu; także i chło
pak myślał z tęsknotą o swej ciemnej, chłodnej 
chacie, ulepionej r. mułu Jednakie, jak daleko 
pamięcią sięgał, zawsze każdą wolną godzinę spę
dzał w pobliżu Atninah. Gdy byli rozdzieleni, o- 
hojc doznawali nieokreślonego niepokoju, pewne
go rodzaju cierpienia, prawie takiego samego, 
jak pragnienie w upalny dzieli. Aminah nie mo
gła wtedy śpiewać.

Dziewczyna skończyła pracę. Za jednym za* 
machem podniosła z zieinl naczynie z bielizną

umieściła je na swej głowie. Zamiast jednak 
P".|W na pole, celem rozpostarcia bielizny do su
szenia, siała nieporuszona, zwróciwszy szeroko 
otwarte oczy, pcine ciekawości t zdziwienia, na 
stromą drogę, która z gór prowadziła w dół.

— Solimanic — powiedziała podniesionym gło
sem Abu al Khasitn zjeżdża w dolinę, w to
warzystwie tylko Jednego służącego!

Natychmiast rozbudzony, zerwał się Soliman 
na równe nogi i prlez powietrze, drgające od 
żaru słonecznego, spojrzał w stronę obu jeźdź
ców. Rzeczywiście, pierwszy Jechał szeik ul Kha- 
sint, pan wód, który jednem skinieniem na swą 
służbę mógł skazać dziesięć wsi na śmierć z pra- 
gnicniu. Jego biały zamek, uwieńczony wjeżą, 
stał wysoko nu wielkiej, pobliskiej górze, tam, 
gdzie spływały się wody licznych potoków gór
skich.

Szeik zauważył także oboje młodych ludzi i 
zatrzymał obok nich swego białego mula. Długo 
przyglądał się młodej dziewczynie, która stała 
l*oz ruchu, podpierając okrągłeml, opalonemi ra
mionami naczynie z bielizną. Wkońcu zapytał 
krótko:

— Kto ty jesteś? Jak się nazywasz?.
— Jestem Aminah, córka Abu Achmeda, na

czelnika wsi.
Ile masz lał?

Młode stworzenie pokazało w uśmiechu wszyst
kie swoje małe, błyszczące zęby:

— Ja tego nie wiem. Gdy moi bracia przycho
dzili na świat, ojciec wpisywał tę datę do swego 
Koranu, ale czy urodzenie się dziewczynki je*t 
czeiu* ważnein?

— Ale ja wiem, ile masz lat —  wtrącił się So- 
liman do rozmowy. — Zaledwie umiałem sam 
chodzić, gdy twój ojciec powiedział do mojego 

.ojoa: „Gdy moje dzieoko stanie się dziewczyną,
niech zostaniu żoną twojego Soiimana". Taki by
łem wtedy — pokazał ręką — gdyś ty przyszła 
na świat. Ja mam teraz 15 lat, wobec tego ty 
musisz mieć 13.

Twardym, głodnym wzrokiem sępa, zimno i 
pożądliwie patrzył szeik jeszcze przez pewien 
cza* na młodą dziewczynę. Jego piękna, ciemnym 
zarostem okolona twarz, była kamienna i bez 
wyrazu. Nagle zaciął muła i odjechał galopem, 
a służący podążył za nim. Głębokie milczenie po
łudnia, przerywane tylko szmerem potoku, ogar
nęło znowu dwoje młodych ludzi.

— Tyś nie powinna iu więcej przychodzić — 
powiedział nagle Koliman twardym głosem. 
Czekaj zawsze, aż inno kobiety pójdą tu prać 
bieliznę.

Aminah roześmiała się tylko, ponieważ wyda
ło się jej bardzo komicznom, że Soliman może 
być zazdrosny o szeika, który jest prawie, że sta
rym mężczyzną z brodą. Z pewnością miał ju i 
35 lat. Jeśli nic więcej!

Następnego dnia, jeszcze przed świtem, rozległ 
zię we wsi, pogrążonej we śnie, znwodzący głoz 
kobiecy:

— Potok wysechł! Nie mamy wody!
Nawet oczy dz!eci stały się nagle stare, poważ

ne i pełne cierpienia. Liczne zaciśnięte pięści po
częły wygrażać w kierunku wielkiego, białeao 
zamku, wznoszącego się wysoko na górze. Czego 
chciał od nich Abu e! Khasim? Już znowu pie
niędzy?

Nieszczęśliwa wieś zebrała z trudem 1 bólem 
niewiele tego, co Jeszcze posiadała. Zanim słońce 
podniosło się wysoko na niebie, naczelnik wsi 
Abu Aclimed wstąpił na ścieżkę, która wzdłuż 
wyschniętego teraz potoku prowadziła do zaniku. 
Abu el Khasim kazał mu długo czekać nn bia
łym, spalonym od słońca dziedzińcu, zanim przy
jął go w wielkiej, niebieskiej sali, w które] stały 
meble, wykładane perłową masą, a w środku' 
tryskała fontanna. Szeik palił przez kilka długich 
minut w najgłęhszem milczeniu, nie spojrzawszy 
nawet na nieliczne monety, które stary Beduin 
położył obok niego na kanapie, obitej ada
maszkiem.

— Ty masz córkę, Abu Achmedzie — powie
dział wreszcie. — Daj mi ją za żonę, a ja w na
grodę za to dam ci wodę bezpłatnie na dziesięć 
łat...

Późno w nocy zapukał Abu Achmed od zmę
czenia i bólu drżącą dłonią do drzwi domu, 
w którym mieszkał Soliman ze swoim dziadkiem. 
Cichym, pełnym wstydu głosem opowiedział o 
daninie, jakiej tym razem zażądał pnn wód.

— Aminah przyrzeczono temu domowi, zanim

T
się jeszcze urodziła — powiedział twardo stary 
Mahmud. — Ten dom jest czcigodny, nigdy nie 
doznał obelgi ł także teraz nie chce jej doznać, 
chociaż jest nas tu tylko dwóch, starzec i chło
piec.

W  ciągu 40 lat pełnił Mahmud obowiązki na
czelnika wsi. Wtedy był bogaty i potężny. Miał 
własną wodę do zraszania swych pól i 5 palm 
daktylowych, które ocieniały jego dom. Potem 
los zabrał mu synów, pola i domy, a jego serce 
zmieniło łlę. Wśród Iwgactw był wielkoduszny, 
dobry i hojny; teraz stał się dumnym i podej
rzliwym, zawsze gotowym upatrywać w każdem 
słowie obrazę, w każdem spojrzeniu wyzwanie.

Nad spragnioną wsią przechodziły dni gorące, 
suche, bezlitośne. Co noc wędrowały kobiety z 
workami z koziej skóry na plecach, by zaczerp
nąć wody w oddalonych o całe mile oazach. — 
Przy studniach zastawały jednnk Itidzi Abu el 
Khasima i musiały drogo płacić za każdą kroplę 
l  trudem zdobytej wody. W ten sposób zaniosły 
Ze wsi ostatnie pieniądze do odległych studzien.

Z pól unosił się zapach wypalonej trawy; ko- 
zy, jedyne bogactwo wsi, zdychały, leżąc w cie
niu, a w nocy matki zawodziły z pragnienia obok 
śpiących dzieci. Stary Mahmud wzbraniał się 
jeszcze ciągle upokorzyć swą dumę, łamaną ju i 
tak często przez nędzę i nieszczęście, zaś Abu 
Achmed nadal nie śmiał złamać przyrzeczenia, 
danego przed trzynastu laty.

W ciągu jednej, szczególnie bolesnej, bezsen 
nej nocy, zauwaiył stary Mahmud, ie Sollmm 
wstał ze swego posłania I zbliżył się do śr^mY. 
na której wisiał stary, wykładany srebrem ka
rabin.

— Jeśli sądzisz, ie będziesz mógł zabić pana 
wód, to mylisz się — powiedział surowo do wnu
ka — jego Słudzy zabiją cię wcześniej.

— To byłoby lepiej! — Głos chłopca brzmiał 
rozpaczą. — Ale kto wie? Mogę ukryć się w za
sadzce, w namiotach 1 moie...

— Jeślibyś nawet zdołał go zabić, coby to po- 
jnogło? Bral Abu el Khasima odebrałby nam wo
dę na zawsze, aby zemścić się!

Wśród przenikliwej ciszy usłyszał dziadek 
gtuchy stukot I domyślił się, że Sol'man wypuścił 
z rąk karabin. Młody chłopak, syn jego syna. był 
mądrzejszy od niego, starego; on umiał lepiej mt 
dziadka poskromić swoją dumę 1 wskazał mu, 
nieświadomie i mimo woli. drogę, na którą mu
siał łsrejść.

—• Jutro zwolnię Abu Achmeda z danego przy
rzeczenia — powiedział szeptem do siebie. — 
Czekałem zbyt długo, niech nd Allah przebaczył

Z płaskich worków spłynęły ostatnie krople 
wódy do naczynia, w którem gotowano aroma
tyczne zioła. Kobiety pomagały Aminah w ką
pieli, umyły jej włosy i namaściły ciało. Zapa-

Strącono 17 samolotów 
aljanckicłi.

Tokio, 20 grudnia. Agancj* „Domei" do
nosi z  pewnej baay japońskiej na połud
niowym Pacyfiku:

Pewna formacja, składająca się z 75 
aljaaiekich bombowców, startowała z po
kładu lotniskowców, usiłując zaatakować 
wyspę Ballale, położoną w odległości 25 
km od Boin na wyispie Bougainviile, ran
kiem diuia 14 grudnia. Z formacji tej ja
pońskie baterie przeciwlotnicze strąciły x 
całą pewnością 17 samolotów, jeden zaś 
zastrzelono prawdopodobnie. Po stronie ja
pońskiej zanotowano jodynie nioznac^n* 
Ućsakodzenia.

Sukcesy japońskich łodzi 
podwodnych od wybuchu wojny.

Tokio, 20 grudnia. Ogólne sukcesy japoń
skich łodzi p o d w o d n y c h  od czasu wybucha 
wielko-azjatyckiej wojny zestawiła agen
cja Doanei w siposób następujący:

Zatopiono: 1 okręt linjowy, 4 lotnisko
wce, 1 wielki krążownik, 1 lekki krążownik, 
3 kon trtotrped owce, 3 łodzi© podwodne.

Uszkodzono: 4 okręty linjowe, 2 lotnisko
wce, 1 wielki krążownik, 2 lekkie krą
żowniki, 1 kontrtorpedowiec, 1 statek wo
jenny niewinnego typu. Powiłem zatopiono 
160 słatków handlowych o 1,233.000 toa.

Sieć komunistycznych 
wydawnictw w U. S. A.

Genewa, 20 srrudnia. Amerykanie nie zda
ją  sobie sprawy z ofrromu wychodzących W 
Stanach Zjednoczonych dzienników i pism 
bolszewickich — pi <vze współpracownik 
„New York World Telegramm“. Fryde
ryk Woltmau w miesięczniku „American 
Merkury".

Cała Ameryka oplatana jest #ieoią ko
munistycznych wydawnictw — wywodzi da
lej w szczegółach Woltmau. — Partja ko
munistyczna ogłasza i rozrzuca pisma w 
Stanach Zjedn. w większej ilości, ani
żeli każda inna organizacja. Opróoz trzech 
wielkich dzienników wychodzą jeszcze w 
obcych językach pisma. Sa to publiczne or
gana komunistyczne. Pozatem wychodzą je- 
Mcae inne, które zewnętrznie udają całkiem 
demokratyczne, lecz ukrycie miedzy linia
mi uprawiają propagandę komunistyczną. 
Pozatem komuniści wtykają palce w liczne 
wydawnictwa, jedzieby aię Uwo było trudno 
domyśleć. _______

W  kilku w ierszach.
Ludność robotnicza miasta Baranowicz zaprotestowała da- 

mnnstrucyinle przeciwko jarala-nm Stalina, zmlartalącym do 
włączenia Białorusi w obrąb Rosji Sowieckiej. W rezolucji, 
powziętej na koAcu wielkiej demonstracji odbytej, czytamy, co 
następuje: „Przed całym światem podniesiemy najenergicz- 
ziiejszy protest przeciwko wszelkim usiłowaniom narzucenia 
nam fwattem ponownego jarzma moskiewskiego".

Korespondent nowojorski dziennika „News Obronicie" do
nosi, Je olbrzymia nowa ustawa podatkowa rzuca cień na 
amerykańskie Święta gwiazdkowe. Ta niepomyślna wladomcSC 
niema byC Jednak opublikowana rychlej, aniżeli w pierwszym 
tygodniu stycznia.

dła ostatnia noc, jakq młoda dziewczyna miała 
spędzić w domu rodzicielskim. — Podczas (jdy 
wszyscy dokoła niej spali, szczęśliwi 1 spokojni, 
ponieważ troska opuściła ich, Aminah wstała 
w ciemności i wymknęła się ku wielkiej palmie, 
gdzie Soliman miał się i  nią pożegnać.

W spokojnem świetle pełni księiyca, milcząc 
spojrzeli sobie w oczy. Nie były ło ju i roze- 
śmiane, duio dzieci, ale dwoje zmęczonych stwo
rzeń, z zapadnięłemi policzkami, t glębokienti 
oczodołami i z twarzami, naznaczonenii miłością
1 cierpieniem. Soliman przemówił cichym, mono
tonnym głosem:

— Byłaś mi przyrzeczona, zanim cię maik* 
urodziła. Naleiyaz do mnie bardziej, n ii do sa
mego iycia. Chodi ze mną; jeszcze dziś w noty 
możemy dotrzeć do oazy ttekr. Wiem, gdzie mo
żemy aię ukryć. Później uciekniemy dałaj, w atro- 
nę wybrzeża.

Aminah miała dopiero 13 lat — ale jej dusza 
we.ssuła już prastare prawa pustyni.

— A woda? — wyszeptała. — Abu el Kbaabtt 
odbierze ja wsi na zawste, aby się zemścić.

Były to prawie te same słowa, które przed 
kilku godzinami wytraciły młodzieńcowi karabin 
z ręki. Silniejszy n il miłość 1 nienawiść byt 
słodki, szemrzący głos wody, było prawo wspól> 
noty. prawo szczepu, łttńr»> panuje na pustyni, 
na stopach i w ciemnych głębiach odwiecznych 
lasów. To prastare, niewzruszone prawo zagro
dziło dwojgu młodych ludzi drogę do aa^ęścia, 
które byłoby równoznaczne * zagładą ich rod/in
nej wioski. Rozeszli się bladzi, drżący, nie do
tknąwszy się nawet na pożegnanie.

(idy następnego dnia młoda dziewczyna wy
chodziła ze swym ojcem na stromą górę, ścigał 
ją wzrok Solimana. aż zniknęła'w wielkiej bra
mie w murze, otaczającym zamek. Potem usiadł 
na odłamie skalnym i ująwszy głowę w ohie 'Ilo
nie, pozostał bez ruchu Nagie przywołał go itił 
rzeczywistości znany głos, kochany i jasńy: Ko
ło niego spływał potok w dolinę! W głębi chłoj>- 
ca, w jego spragnionej duszy Heduiiia. zadrłało 
coś z radości, mimo wszystko Ukląkł I prawie 
nabożnie zbliżył spieczone wargi do przepływa- 
jącpj, czystej wody. Ale zanim odczuł jej ożyw
czą świeżość, dwie krople spłynęły na jego war
gi, gorzkie i słone, jak fale morskie — Były 'O 
dwie łzy, pierwsze w jego życiu. Wtedy wstał 
z klęczek i uciekł w stronę pustyni, nie skoszto
wawszy wody. (

Potok zaś spływał w dolinę, ku spragnionej 
wsi. Zraszał zamierające żdżbła traw, dotarł do 
spalonych poi, do małych, wyczerpanych upałem 
ciał dziecięcych, do zaschniętych gardeł matek, 
do rąk sędziwych Beduinów. Jego woda był* 
chłodna, jasna i czysta, jnkgdyby nigdy nic pa 
dły w nią dwie gorzkie Uy.
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Uprawa CYkorji w  okręgu krakowskim.Stany Zjednoczone dążą 
do hegemonji.

Berno 20 g T u d n ia ,  „United Press“ donosi
* Nowego Jorku: „Przed klubem marynar
skim miał przemowo Frank I. Taylor, pore- 
Bydant instytutu amerykańskiej floty han
dlowej, który swoich słuchaczy, a zarazem 
cały naród, ostrzega przed „tymi sentymen
talnymi ludźmi, którzy są tego priekona- 
aia, że Stany Zjednoczone po wojnie mają 
się dzielić tonażom okrętowym z innymi na
rodami.

Taylor ostrzega iprzad tymi wspaniało
myślnymi, którzy zgodziliby się na to, aby 
marynarka Stanów Zjednoczonych została 
w;,pchnięta zmów do „rzędu piątej klasy“
* roku 1937.

Lord Hallfar, brytyIsfcl ambasador w Waszyngtonie, zaraził 
tlę tpldetnją p y ły  I chory leży w łóżku. Wielka liczba osób, 
nal^iących do sztaba Roosevelta, również podobno choruje na 

irypę-
*

Brytyjska służba Informacyjna donosi, ie liczba wypad
ków śmiertelnych r. powodu grypy wyniosła w Londynie 
w 12# wielkich miastach brytyjskich pod koniec tygodni* 
w dniu 11 grudnia br. 1.148 osób. co oznacza podwyższenie 
wypadków Śmiertelnych o 439 w stosunku do tygodnia ubie
głego.

*
Brytyjskie ministerstwo dla gospodarki opalem donosi, ie 

gwarectwa kopalń angielskich wydobywają obecnie o około 
200 000 ton mniej węgla, aniżeli w grudniu 1042.

KRONIKA
Dziś: Teofila i  Tow. 
Jutro: Tomasza apost.

*  t

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od 16.JO do 7.00

Kronika żałobna.
(»em) Kruków, 20 grudnia. W ostatnich dniach zmarli 

w Krakowie: Rozalia Herdeck*, lat 48, robotnica; Janina 
•w tid t, lat 20, robotnica; Władysław Szpytno, lat 1*, robot
nik; Anna Kubltzowsk*. ur 1942; Stanisław Wątroba, lat 38, 
robotnik; Iłżb itt* Basia, lat 2«; Antoni Dąbrowski, lat 76, 
emeryt, urzędnik skarbowy; Marja T.biisz, lat Bt; Wlktarla 
Pająk, l ł t  88; Aleksandra Mlkolonka, ar 1042; Marla Kall- 
cłfitka, lat 79; Marjanna Siatkowska, lat 21; dr. Idward 
Choschek, lat 47, b. radca skarbowy.

WYNIKI CIĄGNIENIA LOTERII LICZBOWEJ W KRAKOWIE
w dnia 18 bm. są nłiiępulące: 70, 28, 25, 07, JO Następne 
ciągnienie lottrjl liczbowe' odbędzie stą w Warszawie dnia 
22 bm. ,

Kraków, 20 grudnia. Cykorja już w starożyt
no icj znaną była jako roślina lecznicza i roślin* 
uznana jako pokarm. Jitó w IV wieku przed Chr. 
wspomina o niej pisarz grecki. Cykorja była zna
ną równie* wśród Arabów. Dopiero w później
szych czasach zaczęto cykorję używać wyłącznie 
do jednego celu, a mianowicie jako zastępczy su- 
rogat kawy. Podobno wynalazcą cykorji jako 
środka kawowego jost ogrodnik Tinae z Arnsitadt. 
Jednakże od tego czasu upłynęło kilka dziesiąt
ków lat, zanim cykorja znalazła zastosowanie w 
skali przemysłowej. Początek temu dało odkry
cie żony majora v. Heine, która wynalazła wła- 
iciwy sp«Ksób suszenia I palenia cykorji | przy
rządzania doskonale smakującej kawy. Sposób 
ten małżonek wykorzystał praktycznie przez za
łożenie fabryki cykorji w r. 17(59 w Braunschweig 
na spółkę z właścicielem hotelu Forsterem. 
W  roku 1797 było już 1-1 fabryk, zatrudniających 
ponad 1.200 robotników. Fabryki te prawie wyłącz
nie mtKoiły się w Iłraunsehweig 1 Magdeburg. Ponad 
10.000 morgów było wówczas oddane pod uprawę 
cykorji. Zaledwie w 50 lat później liczba fabryk 
wzrosła do 90, a liczba robotników zatrudnio
nych przekroczyła 2.800 osób.

Dalszy rozwój przemysłu związanego z cykorją 
łączy się z nazwiskami różnych przedsiębiorców. 
Wśród nich na czoło wysuwa się H e in r ie h  F ra n e k , 

który w 1782 roku w Urach (Wiirttembcrg) zało
żył firmę Heinrich Franek Sóhne. Firma ta o- 
prócz Niemiec zdobyła Bobie rynki zbytu również

fal) Szkoła dla upośledzonych na słuchu w
I.ltoniierzycach nad Labą urządza obecnie według 
nowych metod nauczania szereg kursów odczyty
wania mowy z ust dla Itidał głuchych, względnie 
upośledzonych na słuchu.

J u ż  dawniejsze doświadczenia wykazały, że 
dzieci głuche od urodzenia uczą się mowy w ten 
sposób, że patrząc na usta mówiącego nauczycie
la, ustawiają przy mowie usta w podobny spo
sób 1 wytwarzają dane słowo. Metodę tą stosuje 
się obecnie dla głuchych, którzy w późniejszym 
czasie shich utracili, umożliwiając im tą drogą 
częłciowe zastąpienie uszkodzonego organu.

Jest rzeczą zrozumiałą, że C złow iek  głuchy na 

skutek  swej u ło m n o śc i jest b a rd zo  ujK tśledzony, 

że ałoi on p oza  nawiasem spo łeczeństw a 1 ska
zany jest na osamolnlenie. Dodać należy, że to, 
co dzieoku przychodzi s to sunkow o  ła tw o , sp raw ia  

nieraz dorosłemu człowiekowi wiele trudności. 
Metoda odczytywania słów g ust nabiera zwła-

I i zagranicą, gdzie założyła swoje oddziały, W ten 
' sposób powstała fabryka również 1 pod Krako

wem. Niezależnie od lego w wielu krajach powstał 
rodzimy przemysł, oparty na cykorji. Z biegiem 
lat cykorja znalazła powszechne zastosowanie w 
całej Europie. W  związku z tein jrowierzchnia jej 
uprawy stale rosła i zatrudniała coraz większą 
ilość robotników. Głównym krajem produkcyj
nym cykorji jest Bełgja, która w 1931 r. posiada
ła 6.000 ha pod uprawę cykorji. Połowę obszarów 
zajętych pod uprawę cykorji w Kzeszy przypada 
na okręgi wschodnio. Najmniej cykorji doslnrcza- 
ją południowe okręgi lUeszy.

Uprawa cykorji przed wojną w b. państwie 
polskient była silnie rozbudowana. Jedynemi 
okręgami tej uprawy były zachodnie połacie kra
ju, które obecnie przypadły do Rzeszy. Z chwilą 
powstania Generalnego Gubernatorstwa nie było 
pól pod uprawę cykorji. PrJnieważ roślina t̂ a, 
zwłaszcza w okresie wojny stała się bardzo waż
nym środkiem spożywczym, przystąpiono do za
początkowania jej uprawy. Powierzchnia uprawy 
cykorji w 1942 r. wynosiła 1.000 ha. a w roku 
obecnym przekroczyła 1.200 hu. Główneml okrę- 
guml cykorji jest okręg lubelski 1 krakowski. 
Również 1 w innych okolicach Gen. Gub. cykorja 
je»t uprawiana, zwłaszcza lam, gdzie uprawia się 
buraki cukrowe. Obie te rośliny mają jednakowe 
wymagania co do ziemi.

Poważny wzrost uprawy cykorji należy zanoto
wać również w Protektoracie.

szcza obecnie pierwszorzędnego znaczania, ponie
waż rozmaite aparaty do wzmacniania słuchu w 
czasie wojny nie są wyrabiane. Słuchawka dla 
głuchoniemych, mająca kszłałt małej tuby, którą 
nasi przodkowie używali, przeszła do muzeum I 
zastąpiona została przez elektryczne wzmacnia
cze fal głosowych. Aparat taki składa się z mi
krofonu, noszonego na piersiach 1 przyjmującego 
nielylko mowę ludzką, leoz także wszelkie odgło
sy l szmery, powstające w sąsiedztwie. Dźwięki 
Ie po ich wzmocnieniu przekazywane są następ
nie drogą elektrymią do słuchawki, umieszczonej 
na uchu. I)o aparatu włączony jest obwód prądu 
elektrycznego, zasilanego z baterjl lampki elek
trycznej. Aparat taki jest też ważnym środkiain 
pomocniczym przy nauce odczytywania Z ust mó
wionego słowa.

Nauka odczytywania z ust wymagu nakładu 
cierpliwości, wytrzymałości I stałego ćwiczenia, 
wyniki jej jednak są zawsze zadowalające. 1 przy

tej metodzie obowiązuje zasada, te im wcześniej
kto się do nauki zabierze, letn szybsze I pewniej
sze są jej wyniki. Trudności metody polegają na 
tern, że wielu ludzi mówi niewyraźnie, nie wyma
wia lub wymawia niewyraźnie niektóre dźwięki. 
W  tvch wypadkach uczący się musi uzupełniać 
braki, Ten' kto nabył pewną biegłość w odczyty
waniu mowy i  usl, nie odczytuje poszczególnych 
dźwięków, lecz słowa 1 części zdania. Biegłość ta 
odpowiada umiejętności odczytywania pisma, 
przy której nie sylabizuje się poszczególnych li
ter, lecz obejmuje wzrokiem słowa I całe zdania. 
Odczytywanie mowy z usl zapobiega leż zjawisku, 
polegającemu na tern, że głusi z biegiem czasu 
wpadają w nałóg niewyraźnego mówienia. Zwła
szcza teraz, gdy wojna niejednemu człowiekowi 
odebrała lub przytępiła słuch, przywraca metoda 
la możność porozumiewania się z bliźnimi.

Oczywistą jest rzeczą, że dla dziecka, które 
się urodziło głuche i nigdy głosu nie słyszało, nau
czenie się mowy tą drogą jest rzeczą trudną i mo
zolną, a biegłjuść osiągnąć ono może dopiero po 
kilku lalach. Tymczasem człowiek, który Już mó
wił, znał gramatykę i budowę zdania i dopiero 
później ogłuchł, nauczyć się może lej biegłości w 
czasie o wiele krótszym. Wyslarczu do tego 
fi—8-lygo(fniowy kurs, a w niektórych wypad
kach już 40-ło godzinna nauka daje zadawala
jące wyniki.

Z DNIA

Trafiła kosa na kamień.
(St) Piotr Rekwel był rzeiniklem w jednej r* 

unl kolo Krukowa. Pewnego dnia piel adwokata 
Rloka porwał mu z jatki duły kawał mięta Re- 
kwcl pomySlal tobie: — Jeśli chceti dostać two
je pieniądze, młodzieńcze, musisz byt' przebiegły, 
bo łłłok j a t  tzczwanym litem, jak każdy adwo
kat.

Piotr poszedł do merenata i z nieutrnną miną
powiedział.

__ Mistrza, wczoraj wielki pies ukradł ml du
ły kawał mięsa. Jak pan s<]dzi9 Cty właściciel 
psa musi mi wynagrodzić tzkodęf

— Alei naturalnie — odpowiedrał adwokat.
— Zatem, niech mł pan tego nie wefmtc ta 

złe — powiedział Piotr z uimlecłiem, wyciągając 
ręki — to był pański piet!

— Ile to wynosłf
— Kawał mięta kosztował pięćdziesiąt zło

tych — odpowiedz ąI przebiegły rzeinik.
— Dobrze, Hekwel, zaraz je pan otrzyma. )*• 

stem zatem winien panu pięćdziesiąt złotych, a 
pan mnie sto.

— Sto złotychf Za cot
— Za radę, której panu udzieliłem. Panu n a łf  

ty *ę  90 złotych, mnie naleły tlf 100, uiobee 
czego dostanę jeszcze od pana pięćdziesiąt zło
tych.

Rzeinik, wzdychając, wyciągnąI sakiewkę I za
płacił iądaną kwotę. Tak tkwłtoiiHill się obal.

Odczytywanie z ust.
Nowe metody nauczania mowy dla głuchych.

Obwie»cz«nia u rządowe

Z A D 7 A n 7 t N I F  * wlalclwem uchowaniu tlą | onawląz-
" • ' Ł f J I / Ł t ł l l  E . ku obrony prz«clwlotnlczt| mdnoicl mia

sta Krakau. —- Z dnia 1< (rudnia 1941 r.

Na zasadzie § 18 Rozporządzenia o obronie przeciwlotniczej V Oeneralnem Gu
bernatorstwie z dnia 22. 4. 1941 (Dz. Rozp. 00 sir. 3371 wydalą celem obron? 
przeciw niebezpieczeństwom związanym z atakami lotniczymi I celem tlagudzeni* 
ich skutków następujące zarządzenie:

I. Wskazówki dotyczące zaciemniania.
Tu znajduje zastosowanie bez zratan moje obwieszczenie Nr. 104 z dnia 22 ma

ja  1941, które równocześnie ponownie zostaje podane do publicznej wiadomości.

II. Usuniecie rupieci.
Dis zmniejszenia niebezpieczeństwa pożarów zakazuje tlą na strychach domów:
1) przechowywania rupieci,
2) nadmiernego I niebezpiecznego te względu na moiliwoić połara gromadzenia 

użytkowych przedmiotów,
3) ustawiania przedmiotów użytkowych trudnych do przeniesienie, albó mogą

cych by£ umlestczone gdzieindziej
Zakaz dotyczy również przynależności domów Jak szop. stalen, warsztatów, pral- 

ai I dachów ochronnych, o <le u  znajdują się w odległości mniejszej niż 5 metrów 
od Okien drugich budowli.

Jeżeli na strychu znajdują się przepierzenia, natenczas drzwi od przeplerzefl 
należy wyjąć.

III. tcNron
Dla ochrony osób mieszkających alko pracujących w dany.n domu należy na wy

padek ataków lotniczych urtądtlć schrony Schron ma być urządzony możliwie po
niżej poziomu >>mi, a gdzie są piwnice w tychże. Pachowych wskazówek co do 
wykonania I i \dzenia schronu udzieli właściwy dla danego budynku Urząd 
Obwodowy Miejski.

IV Przygotowania de gaszenia.
Dla skutecznego zwalczania bomb zapalających należy w każdym budynku przy

gotować dostateczne irndkl do gaszenia w tym celu na każdem piętrze ma znaj
dować tlę suchy piasek w torbach lub innych zbiornikach Odzie piaskn nie prze
chowuje tlę w torbach, należy mleć w pogotowiu sznlłę Potrzebny do pobrani* 
piasek leat rozwożony przez Miejski Zakład Czyszczenia ulic na ulice I place. 
Bliższych wskazówek w sprawie dostawy p<nsku udziela wlaidwy Miejski Urząd 
Obwodowy Na każdeni piętrze wystawione być mają zblorn'kl z wodą Dla unik
nięcia nadn,‘cnego zużycia wody należy zbiorniki możliwie lak najrzadziej opróż
niać. Celem ochrony przeciw rozszerzaniu 1 przerzucaniu tlę ognia zaleca się pod
łogę strychu przykryć 5 cm warstwą ziemi.

V. Obowiązek .brony przeciwlotniczej.
Wszystkel osoby mające siedzibę lub czasowo przebywające w mieście Krakan 

podlegają obowiązkowi obrony przeciwlotniczej PocIW ęcie do obowiązku obrony 
przeć wlotnictej następuje pr/er miejscowego kierownika obrony przeciwlotnicze).
0 Ile chodzi o fabryczną obronę przeciwlotniczą I rozszerzoną obronę własną, to 
tylko kierowników ol>ro,i tych fabryk l zakładów powołuje kierownik miejscowy 
obrony piteciwlotr.lczej Pozostałych zobowiązanych powołuje sam kierownik fa
bryczne l względnie zakładowej obrony

Powołanie obowiązuje do sumiennego wypełnienia wtzyttklcb zleceli służbo- 
wy eh.

Osoby powołane do obowiązki) obrony przeciwlotniczej zobowiązane są przy po- 
llcylnvch zaineldnwanlach wzg'ędnle wymeldowanlach podawać swe funkete w obro
nie przeciwlotniczej.

VI Wykonani*. .

Zarządzenia wynczególnlone w nitępach II do IV mają być wykonane do 15-go 
Stycznia 1914 r.

Odpowiedzialnym jest-
Odnośnie do u<iępu tl

posiadacz przelmlolów podlegających usun'eclu. współodpowiedzialnym 
Jest wla<cfc'ei domu (Waśclclel prawa zabudowy, użytkowca) I osoba 
przez niego upoważniona.

OdnoSnle do ustępu III
wls*c'ci*l domu rw’a«clcitl praw* zabudowy, użytkowca) I osoba 
przez n<e*o upoważniona

Do przeprowadzeń'* Środków obronnych m*ją przyczvmć tlę wszestkle osoby, 
4la któtych ochrony pomocnicze Sroikl sa przeznaczone. Nie rozciąga się to jed- 
eak na udział w kosztach urządzenia schronu.

Odnośnie do ustępu IV
właściciel mieszkania albo lokalu, przy wspólnie używanych lokatach 
domu fw’a*ciclel praw* zabudowy, użytkowca) I osoba przez niego 
upoważn'ona

Za przestrzega"'# zacemnien'* odonw'ed?i»ttiym lest wła<e'clel Kto iednak 
ptaktyeznio ma Jbickt w swem posladanllt. odpowiedzialnym Jest z* złcłemnlenle 
w miejsce właSciciela.

Vi| Postanowienia knrn*.
Kto iarzadzonvrh Środków oh’onv n'e "wkona wykon* Je nienależycie lub nie 

terir.tnowo wz»'ędn’e nie wype*n'a w'nż'>nvch nad otiow'ązków. będzie ukarany 
po mySH 5 2H wsnnmptanrto na wstępie rozporządzenia.

Krakau dnia 18 grudnia 1943

Oer tt*dtn*nptmann dar Stadt Krakau, Dr. Krlmtr, p e. stadthauptmanna.

Ponieważ obowiązujące przepisy dotyczące zaciemnienia w dalszym Ciągu nie 
są przestrzegane, przeto tronown* je przypominam:

CIV. OBW IESZCZENIE
Delegata ts*l* Okręgu dl* mlatt* Krakau. Del : przeprowadzenia tacitmnl.nla.

Najlepszą obroną przed atakami lotniczymi w porze nocnej jest prawidłowe za- 
elemnianle. Kto zaciemnia żle lub nie zadomnla wcale, naraża na niebezpieczeń
stwo tlebie I swoje sąsiedztwo. Niedbalstwa w zaciemnianiu ulegają surowej karze.

Poniżej zwraca tię uwagę Jeszcze rai na najważniejsze kwestjc, które mają zna
czenie przy zaciemnianiu.

1. Kiedy należy dokonsC zaciemnienia? Należy to ezynlć codziennie od zacho
du słońca Jednego dnia aż do wschodu tloóc* najbliższego dni*. Oodzlny wtehodu 
i zachodu stoóca należy ttwlcrdiić w kalendarzu I pratie codziennej

2. Kto winien dokonać zaciemniani*? Za dokonanie zaciemnienia odpowiada wła- 
żclciel Jeżeli jednak kto inny wykonywa wlailrę nad rzeczą, to odpowiada ta Inna 
otoba za zaciemnienie zamiast właściciel* Naprzyklad rfajemca z* twoje mlettka- 
ni*. dzierżawca ta lokale, które dzierżawi kierowca samochodu za wói, który 
prowadzi i t. o.

3. Jak należy dokonać zaciemnienia? Zaciemnienie budynków łączni* z oknami 
Sieni Winno być tak dokładne, aby żaden promień Światła nie dostawał się na ze
wnątrz. Pojazdy należy oświetlać w ten srosób, aby |e można było rozpoznać |uż
z odlegloScl 100 m, natomiast aby były niewidoczne jut z odległości 500 tn.

4. W jaki sposób osiąg* się prawidłowe zaciemnienie?
a) przez przyciemnienie źródeł Światła,
b) ptzez przyciemnieni* otworów przepuszczających Światło na zewnątrz,
c) ptzez użycie barw dopełniających się, tj. barw, które się wzajemnie uzu

pełniają.
fródłaml Światła <ą wszystkie ciała wydtlelające Światło (dala Świecące) orał 

procesy przyrodnicze wylwarzająte światło
Otwoiaml przepuszczająrcmi Światło na zewnątrz tą wszystkie okna, drzwt, 

rrrądrenia górnego Swhtla, dachy ze szkła. Idany ze tzkła I wtzystkle Inne 
otwory budynków i pojazdów wszelkiego rodzaju, t  których Iwlatto dostaje tlą aa 
wolną przestrzeń.

Przyciemnienie żródel Swlall*- Źródła SwUll* można przyciemniać prz*t otla- 
bierle nasilenia światła (prądu Swiat>a). albo prr»z ograniczenie zasięgu promie
niowania Światła. Obu Środków można użyć równocześnie.

Odpowlcdnleml Środkami do tego tą:
Zmnlelszcnie napięcia żarówki I żarzące tlą dala o ma>ej sile Swlatta lub

0 szczególnym rofdzltle Swl*l>a tlące tlę (tlabo świecące) lańipy, tyttemy optycz
ne nadalace śwlotlu kierunek filtry tłumiące (otlab'ajace) światło, pomalowani* 
odno*nvćh objektow oraz urządzenie zaslen (użycie abażurów).

TranSTotmaiory i oporniki natęży ^ubezpieczyć przed eamachaml (naruszeniem) 
te strony niepowołanych osób

Niedopuszczalne tą filtry, itłycie nomalowanych obiektów i żarówek z kolorowern 
Światłem (z wyjątkiem Światła nleblerklegol.

Prziciemrlanie ctworów przepuszczających Swlatlo na zeamąirt. Przepuszczające 
łw ’atlo na zewnątrz otwory budynków I pojazdy wszelkiego todzaju naleły przy
jemnie przez użycie odoow^dn^gn urządzenia, które nie przepuszcza <wia'ła
1 zamvka szczelnie lego dontyw Nadaią tle do tego ce'u: okiennic* do zestiw*n<a 
tub sk'adanla, żatuzle. zasłony do nodci*ean‘* lub zwijania. ptytv * drzewa tka
nin*. tektura (Xartnn>, sztuczny m*'»rlal. blacha Itp Jeżeli teco rodzalu urzę- 
dzrp'e nie zamyka dopływu śWatła tuneinle szczelnie — In dotyczy w szctególno- 
Id  łaluzll 1 zarłon — natęży za*to«nwnć dodatkowe Środki łaciemnienla.

otyrle barw d>iaeln'alacvch ste: Ożyw* się bar# donełn'alacyrh tle w ten spo
sób ze nn okna maluje si* na kMri' zie'onv. pr«ennszc»a'acł »w'atto, natomlatt 
iżród'o łwiat'a albo leito asłone "a kolor czerwony lub pomarańczowy. ,

S gzczeeó'ne przen1'*  co do nc'emnti>nl*- Klatki schodowe l tlenie należy
zaciemniać w ten Sposób aby no orz»c'»mn'en'u M de ' <wi*itt hrzniłcz^ństwo 
ruchu b»to leszcze zanewn'one. leżeli to a'e zachodzi. n*'eż» po ortyciemmenlu 
otworńw prze»uszc**lne»cb Swatln na zewnątrz l umieszczeniu zapory nie prze- 
pu*zcza|acel <w'atła "oz* bramą dnmn n<w'etiić normalnie klatki 'schodowe I tle
nie albo natęży użyć barw, które się dopełniał*

Skien» restauracje Itp. można o*nac»ef narewnątrz przez umleszczca^ nanlstt 
wvdzle'alą<eeo Sylatło «'bo przvćm:onvch Iransnarentiłw św'ellnvch poza *»»ba 
wvt‘awv sktenowei" N»i»ż» przytem nodać ledvnle tytko nazw^ko w,sł e,f'e'» 
i ndzat nrzedslebiorstwa itp przv uł*c<u liter Sw'Mlnvch n wvsoko<d ni* nonnd 
15 cm Mo In a prtvt»m nż»ć tarh wydz'e'aiac»ełi 'w'*tio oraz lak»* transnarentów 
I szablonów o matej sit* Światła odnow^dsiacel z*rM d»»«'u n r»c'eninlenla Z»- 
la»ana jest wszelka reklam* I 0'w'etlenlj okien W’ staW,'WvCh

fl'amv nal’ fv zaopatrzył1 w zaooty nie przennszczatące ‘'wiattą ab» blask ‘wla- 
tla nl» nadat na !'"ce 'tżeti uipiMtctente zanory te«n rodzalu n'e lest możliwe, 
naeljy nrz*c'emnlć Jraatą 'Ws*ia w Pobi'żu n»»wt <wi«t*em nieb e«fcim l>ir-o'’»e. 
nta. no’P*nni> pa cbodp'kaeb a’bo na lezdniarh rum"tti»ko pozostałe t btidowy. 
0'warte m'eisfa łindowł I tnne lego todzaln miejsca ptfhezn eczne n»ie!* uwidocz
nić przez pomalowanie ich na bin*o »'bn nrzez tuniłsrezenle ni"b'eskich t***rnl 
pstrze"awczvcb ;aonątrronvch w za»'o«y. Sufnery domów z n^b^rkiem  <w!st>em 
mata b»ć o<wiet one w czas‘e z*ciema'enia 0 ‘w'ettęni# wsrystk^h mn.ch nu
merów domów winna wvtac»vf na czas zaeiem«'»*.ią osób* ta to odpnw'edflalna 
»bv n'e 4on», e>(1 do n*di>ż»< nnieży n«itnnf żaMwki, 

przy samoc^o^ach ł Irh nr»vezenkąeti n»zv wns.icb kurstii*cvcb na szynach 
przy rowerach wozach, wdzkaclt -er-r”'-!, itp 'ia>fv nrr»c'emntć w'dnezne na 
zewnątrz ŻMiiia 'W'afla k»Ora «a b**Wz*ipdn*e booiec«t*p pta komon^acl1 oatn- 

w«*v«»vie 'ona widoczna na »nv««'tr łrOdts *w<aHa na'e** w”'«e»'»e r.»,, 
Polazdy bę^r.ee w M,cht' z wyia*^'aM ntns-a m'eć na d-pffaeii nu-

hiiezn^rh po nas»an-p cłemt»o<ci Swła*io tylna w r^-w^n^m s,,iar»e Itd-iMa sU 
ra-ty aby także prz« rowa-arh r ł ^‘ — '"n <wiat*a twln»ąo
w»»eez błe»e.(a nromianfa zwiaHne o’e b’^k-1. nrzy nr»y*len‘»M»in rafi-Vł"rdw 
Pelałd* o'e b,Msea w rucbn musza Swrf< o#.,utlnne aa H-enneb at’bt'eio-rli sio. 
sow«'e do o«ó'nvch or-/ao,sów, leitaak orzv za«*orew^ai,i «r-ep'-Aw o zac> n,"la. 
Hu Ret'ev*ar. wszelkiego rodzalu milszą byf zakryte względnie zaopatrzone w za
słony laba+nrył

Otwory nrz^nuszczalace <wiatlo na zeauntrz:
a) przv ooiązdath mechanicznych diu»««»i ą—i  tm. sitrokoSd 1 cm. przed 

<rodk'em S7vb» .a«'->etrznel (zam"k*iace|V
b) przy rowerach dhu**cl 4 cm sz»rovofcl l cm. na dolnei połówle szyby »e- 

wnptr»an fzfpykai-tceł).

W zamkn'ętych miejscowościach można jeździć tylko ze Sw'at>ęm przydemnlo- 
nem. natomiast poza zamkn'ętemi mlejscnwoSdami można używać światła szo
sowego.

fi Latark’ kiesionkowe należy przyciemnić poza Światłem niebieskim nic mogą 
one mleć Swlatla w żadnym Innym kolorze. Dokuczanie innym otobom używającym 
drogi przez ośwletalnle jest zakaźny.

W wątpliwych wypadkach wnelklego rodzaju naleły zwracać tle stale do wtą- 
iciwycb policyjnych placówek klubowych, w tzcrególnośd ludność niemiecka do 
niemieckiej Slr*ł/ Pollcyjncj przy ul Fr*noltłka«lkl*J Nr. I, natomlatl poltka 
ludnoić do Polskich RewUów Policyjnych.

Krakau, dnia 23 maja 1941 roku
Daltgal Szeta Okręgu 41* miatla Krakau laka ml.|i«*w| 

Kierownik Oiniony Powlttrtnol P a t i a .
Krakau, dnia 10 grudni* 1943.

0*t Sl**th*uplm*nn dtr Stadt Krakau, Ot. Ktłlm.i, p. o. ttłdtbauplwawss.

Koniec J)bwicntczrA V rzędowych". 

________________ Obwlssicisnla rółns_________________

OGŁOSZENIE
Z dniem 1 grudnia 1943 r. dostawę prądu eiekttycznego •  dotychczasowyta 

Okręgu koncesyjnym Radom— Kielce Akt. Oet „ZEORK", oblęl* Otl-Entrgie Al- 
tlingejeilschalt Krakau I Ola wszelkich spraw związanych i dostawą prądu na 
wymienionym terenie Jest odtąd mlnrodijna Ott-Energlt Aktl.ng.ttlltchall •»- 
liitbsyerwłltuną Mlttrilanl (Admlnlilracj* Ruchu Mllltłl*n(), »k*i(yi*.- Kamltn- 
na, al. Kananklłjo I I .

Sprzedał nieruchomości
Willę, murowaaą, nową. 5 ublk., ogTód, 
Prądnik Czerw., i|triedą, Kraków, ul. 
Basztowa 10 1. 3342
Parcelę Pudowi., 500 m>. w Dębnikach, 
blisko, tprzeda. Kraków, Basztowa 10 1 
Parcelę hudowl., wydzieloną, 150 aąim. 
przy ul. Wybickiego, oddam w:*ml*n z* 
domek jednorodr nny I małą dopłatę 
Kraków, Uasztowa 10 1. 2340
Mały, ale solidny I tani (lont, 5 pok l 
mur., tprzeda ..Lokata", Kraków iw 
Sebafjana 111. 2235
Parcelę, Bronowlce Maie, 158 tążai, ta
nio tprzeda „Lokata", Kraków, iw. Se
bastiana 180. 2234 
Dem, murów., 5 pok., I dużym ogrodem, 
w Czyiynach, sprzeda: Kraków, Zwierzy
niecka S I .  1022 
Dem, I. p , aiui., 14 |>ok., t ogiodem, 
blisko Iramw., tprzeda: Kraków, Zwie
rzyniecka 8 1. 1920 
Rabka Sprzedał — kupno will, domów 
parcel przeprowadza Biuro Augustyn 
skiego Ualyenal" Rabka. 272ók 

Ojców. Parcelę uzbrojoną, przepiękne

Jołotenle — tprzeda: ,,Informator'’. Kra- 
ów. Pllartka lp 294TS

Zakepme Willa. 14-tlo pokojowa, poi- 
nokomfortow*. wSród prtestrzenl lasów 
^plikowych, przepięknie potołoaa, >*r*z 
do Iprzedani*' „łnlorniator", Kraków. 
Pljaiska 19 3047k
Sprzedam kamienicę, nową. piętrową, 
narożnik, ogród. Kulczyk K*roi. Kr*ków, 

IStara Olsza, Wolnołcl 54. Id . 133 03 
Sprzitam czlary parcele, Otledle Urzęd 
nicze, Oficerskie, orzegórzkl I Park Kra
kowski. Kulciyk K*rol, Krtków. St*r* 
Olsza, Wolności 54. lal. 133-03 2117 
Will*, nowa, luktusowa, podpiwniczona, 
tołldna, 4 pokoje i kuchnia, ogród, do 
tprzed*nia. Knlcti1*  Karol, Ktaków. Sta
ra Olsta. Wolności 54. lei 133-03 
10 ffltrg, otobne Lwh, okazji, kolo M el- 
ca, tprzeda: ..Lokata", Kraków, św. 
Scbattjana 186 2229
Komttrt, w centrum Krakowi, 9 pok.. 
ogród 280 »„ tanio tprzedt: „Lokata ", 
Krtków, tw Sebastiana 18 8 S2.ro 
Oom, mur.. 8 pok , asfalt. Warttawsk*. 
tprzeda: „Lekata" Kraków, łw seba- 
tljana 18 6. 2232

MatrymonialnT*
Dwóch młodych panów w wieku 22. 23 
Inteligentnym na odpowiednich fanowi- 
skach, poszukuj* matrymonialnie panie
nek o podobnych walorach Zgłoszenia 
pod „635" B‘uro Ogłoszeń Krajna Kra
ków. AdolMIltler-Platz 46. 3216k 
Kawaler, blondyn, przystojny, lat 30. 
pozna panią, niezależną, cel matrym 
Biuro Ogłoszeń, Kraków, Sienna 12 „N c- 
taleiny". 1378

Kiwałtr w Iredmm wieku, inteligentny.
dzielny priedtlębiorca, lotem znękany, 
szlacholny chaiakter, pollubl pełnowar
tościową panią Średniego wieku Pierw
szeństwo majętne, złamane nieszczę
ściem Szczere zgłoszeni* lologrtlla: 
Goniec Krak , Kraków „Nr 31221" 

Kłblel* lłt  31 pr*gnl* poznać mężczy
znę w wieku lat J7 44. w jłu e  we- 
ktzt*icenle [chętnie Unlw lwowski), 
tnaląccgo radość tycia, tozumielącego 
tęsknotę i mającego w lycłn codzien- 
nem dobrą wolę Cel poważny — matry
monialny 7glotieal* Oonłec Kr»knw«1tl 
Przemył) pod ,,Nr 8982". 9SITk
K*w*itr, po 30 tce, wysttttdcony, 
prtytlolny, zdrów, wzrost I 73 a . sza
tyn tytuow*ny, pozn* matrym panna, 
ładni* zbudowaną, kulturalną przytto|- 
ną, demno-fka statynkę, skromnych 
wymagali, zaradną, wieku SO— 27 lat. 
Listy i  łotograllą Izwrotnąl Biura ogło
szeń, Ktaków, Sienn* 12 pod „R^zem", 
Jestem ze slery robotniczej, lat JO, 
blondynka wzrott łredal, mila gospo
darna, pragnę poślubić pana. nałchęt. 
r e j rzemieślnika, 30 do 40 tal, moi* 
być wdowiec. Zgi Biuro OglotteA Kra
ków. Sienna 12 „Harmoaia". 1141 

Inteligentna, starsza wdowa, poilubl rt«> 
mieślnika. najchętniej kołejarta, religij
nego po sieićdt'es’ątct. Oferty: * ‘uro 
Majewski Kraków. WW. Świętych a pod:
. Byt upewniony". 1804
Mam lat 31, wysoki, blondya bet nało
gów kawalet Posiadam gotówkę, obrał
bym otworzyć interes w Ktkkowie Pra
gnę poznać panią do lat 30. ie tfęt han
dlowych. Cd matrym. Oonlec Kral., 
Kraków, „N. 9205".

Notltfll
Noclegi inteligencji; Krtków, Radrwll- 
łowska 14 3. 22)8
Noclegi: Ktaków Zielona 25 1 I148k 
Noclegi: Kraków Floriańska 3 8 IN  
Noclegi: Kraków Orodzkt 59 1) 140 
Noclegi przyjezdnym Kraków tw Seba. 
Ifana  34. m 2 I8S
Nod.gl: Ktaków. Slarowltln* 82, m 13, 
front — Bańdowa 2243

N « u M . , i  w y ih n y y s n lę  !

Kupelckie Kurty Korespondencyjne ttow,
Kupców Poltklch w lublinie, Pierackie- 
eb 5. przedmioty organizacja i techni
ka handlu, reklama, towaroznawstwo, 
kalkulacja, księgowość, korespondencja, 
informacje po nadesłaniu U 3 — znacz
kiem pocztowym 3187k 
Korty Techniczne Ini Gajewskiego War- 
łinwa. Prztmyska U h Kurt ktłślartkl 
słuchowo lub korespondencyjnie. Kun 
techn'crny korespondencyjny Wydzi*lji 
maszynowy! budowlany, drogowy. Pr»> 
gram darmó. 321(fe
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DjfABinii nnmmE
I Inne —  poleca: „w  E R » “

« r a k ó w, u|. o I u g a 78. Tel. 220-58.

ODPADKI KORKOWE
poleca:

„ W I R  A" —  KRAKÓW, UL. DŁUGA 78.

Telefon 220-58.

K s i i ą t H a

Kupuje — płaci najlepsze ceny 
ANTYKWAR I AT  „ A D A M "  

Kraków, Szpitalna t«  i Szpitalna 8.

w a t e r a c e
« tkaniny papier., 3-częściowe z jajkiem, 

poleca:

»W I  R A" —  KRAKÓW, UL. DŁUCA 78.
Telelon 220-58.

„GOM KC KRAK OWSKI "  Nr. 297. Wtorek, 21 grudnia 1943.

Kupno

W o ln e  p o s . id y

Dochodząca z praniem, szybka w pracy, 
potrzebna 3 razy w tygodn. (Dobre wyna
grodzenie). Kraków, Florjańska 45/4 1. p. 

Dziewczęta do sprzątania I do kuchni, 
Będą natychmiast przyjęte. Utrzymanie 
I płaca. Hotel „Polonia", Kraków, ul. 
Basztowa 25. 2123
tłukącą, z ładnym sprzątaniem, z goto
waniem, Itib bez, na bardzo dobrych 
Warunkach, z dobrymi poleceniami, przyj, 
me od zaraz do małego gospodarstwa. 
Zgłoszenia: Kraków, Dietla 35 5. 1768 
Szołir rutynowany do ciężarówki I oso- 
bówki, potrzebny od za*az. Zgłoszenia: 
Kraków, ul. ś w. Krzyża 10 4. 2317 

Zarząd Gminy Oumniska k/Tarnowa — 
przyjmie 2 rutynowane sity biurowe: 1) 
mężczyznę na stanowisko kierownika 
biura meldunkowego I referatu żywno 

lw k  niemiecki pożądany. 
2) silę żeńską — dobrą maszynistkę, ob- 
znajomioną z księgowością amerykań- 
_? •  .P°“ łJana stenografia. Język nie- 

•™ C« iii j CIn!l;, Uposażenia według 
{Aw i \r ordJ'nacJi taryfowej dla Pola
ków (,,Verordnungsblitt lUr das Oene- 
nugouernement" Nr. 3 z roku 1943). 
podania z odpisami Świadectw pracy 

Prze!ożony
Gminy: Piotr Więcek. 320lk i r ,»*F K'amuiun«wc, ut«  pmciony, ku-
po kierownictwa robót montażowych Pui«ny i przyjmujemy w komis, Elektro.
( zaciem nieni* Hułurh aKIaI. —__. te rhn ;U« U r  a lt A tu Dlłi> nitm lnltr oAil.1 1

Dywany perskie, Żywieckie, kilimy. K a
dmy gotówką. Sklep dywanów, Kraków. 
Poselska 18. 2301
eronoitije, i łó t t i ,  kitka tztrt, kopię ja 
rał. Zgłoszenia: Oonlat Kra*., Kraków, 
„Nr. 2288".

Samochód ciężarowy —  stan dobry ku
pią. Zgłoszenia pod „875" Biuro Ogło
szę* Krajna, Kraków, Adoll-Hitler-Platz 
„ •  4a- . 3208k
Maszyny stolarskie z wbudowanymi mo- 

S *  641 Zgłoszenia pod
y ' «  „,P lur„°, O*1® **" K«Jna Kraków. 
Adolf-HIler-Platz 46. 3209k
Dywany, kilimy, obrazy, antyki, meble 
porcelana. Kupno — sprzedaż, ocena: 
Salon Obrazów ł dziel sztuki „Antyk" 
Kraków Stradom 18. telelon 140-83. 
Okrasy kupni* stale Salon „Antyki" — 
Kraków. Stradom 18 Tel. 140-83 
Wózek dziecięcy, okazyjnie kuplę. Kra
ków, Starowlłlna *Ji, lub Pańska 14/1 
Obraz sprzedasz najkorzystniej. Wawrzec- 
kl. Kraków. WISIna 9. 50
Kupuje obrazy znanych artystów pol
skich — płaci solidnie: Wawrzeckl. Kra 
ków Wlślna 9 j j

Szybka można sprzeda* ubranie, płaszcz 
patefon, kryształy, porcelanę, obrazy', 
dywany, futra, lisy. Komis, Kraków. 
Grodzka 59. 41g

Ubrania oraz oddzielnie spodnie I mary
narki, suknie, płaszcze męskie I dam
skie, oraz kostjumy, kupuje za gotówkę- 
Skup I Sprzedaż Używanej Odzieży, Kra
ków. Plac Dominikański 1, tel. 114-28 
Srebra stare połamane oraz fasonowe 
kupuje płaci najwyższe ceny, Firma 
Gajewski, Kraków, ni. Starowiślna 20. 

Fortepiany, pianina, kupuje Kwiatkowski, 
Kraków. Szpitalna 20/22. Płacę najwyż
sze ceny. lo*/. prowizji za wskazanie 
adresu. I252
Walę I wełnę ze starych kołder, kupuje: 
Pracownia kołder I materacy Mieczysław 
Włodarczyk, Kraków. Stolarska 8. 1392 
Kuplę szafę trójdrzwlową, w doskonałym 

1449*' Zg,' : 0on1** ****•> Kraków. „Nr.

Potrzebujemy maszyn „Singera", ma
szyn pisarskich, patefonów, płyt, srebra, 
platerów, kryształów, porcelany, foto
aparatów, waliz. „Ceatiokomis". Kra- 
ków. Grodzka 9. 1520
Poszukuje futer, lisów, spodów futrza
nych kołnierzy, wszelkiej garderoby, 
bielizny, poSciell, kilimów, dywanów, 
narzut. „Centrokomls", Kraków. Grodz- 

•• 1531
Szafę kombinowaną, tapczan, stóf, krze
sła, lub sypialnię, jadalnię, okazyjnie 
kupię prywatnie. Zgłoszenia: Kraków. 
Siemiradzkiego 25/15, 111. p., popol. 
Pianino, lub krótki fortepian, kuplę za
raz. Zglosz.: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 1652".
Kupimy każdą partję towarów, celem 
dalszej odsprzedaży kupcom, spółdziel
niom, B/H „Inicjatywa", Kraków, Kapu
cyńska 7. 1815 
Pianino I patefon kuplę. Kraków. Oluga 
23, sklep z kilimami. 1845 
Kilimy, dywany, kupuje I sprzedaje. Kra
ków. Długa 23, sklep z kilimami 1847 
Futro damskie, breitschwanze, lub pers
kie, kupię. Zgł.: Goniec Krak., Kraków. 
„Nr. 2179"
Potrzebujemy: ubrań, płaszczy, futer, 
dywanów, kilimów, kryształów 1 Innych 
rzeczy. Komis, Kraków, Plac Dominikań
ski 4.
Materace z włósia, trawy, kupi. Kraków. 
«w. Marka 19, róg Florjańskiej. Tapicer. 
Płyty gramofonowe, oraz patefony, kU'

(zaciemnienie dużych objektów) pos?«  
SU™ Pracownika energicznego, ob- 
?■?!? g® zmysłem technicznym Kwa- 
Ifikacje specjalne zbędne. —  Zna

jomość Języka niemieckiego pożądana. 
Przyuczenie w firmie Haller -  mdu- 
•Uiebedart Kraków, Westring 41 (Pod
wale) Telefon 160-64. 320ik 
Buchaltera 1 buchalterek

technika, Kraków, Plac Dominikański 2, 
róg Stolarskiej. 1758

Sprzedał
„Maszynę" do szycia, pierwszorzędną, 
tanio sprzedam: Kraków. Bożego C ala 
31, m. 7. 3i83k
Zegarmlstrz-Jubiler C. Cbwllkowski, Kra■ucnattera 1 buchalterek. do natych nia- I •*»sr,n,**r*-jubller C. Cbwllkowski, Kra 

Iłowego objęcia posady, poszukuje Com- ’ P1°r|ańtka 3 Sprzedał, kupno.
Marikaak Ir_1__ ■ 1 . . . . . . .  - 7 aranło . .n .
merzbank, Krakau, Ad'olf'-HUler-piatz" 6. 

Relchshot. Poszukujemy na stalą posadę 
kilka pomywaczek, jedną silę pomocni
czą do bufetu, dwie sprzątaczki, na pół 
dn.a. Utrzymanie zapewnione. Zgłoszę 
ala: Deutsches Haus, Reichshof mze 
izów). 3320k
Błułąca na dobrych warunkach poszu
kiwana Kraków, u! Sw. Sebastiana 20,
m. 2a 1239
Praktykantkę zdolną, pracowitą (14— 17 
lat), na bardzo dobrych warunkach przyj
miemy Zgłoszenia: Tkalnia, Kraków ul 
Starowiślna 43. V538
Dziewczyna, do wszystkiego, uczciwa I 
czysta, zaraz zostanie przyjęła. Zgłosze
nia: Kraków, ul. Felicjanek 3, front. 
Oórniak. 1828

Przyjmiemy do wytwórni artykułów pa
pierowych za dobrym wynagrodzeniem: 
1 sekretarkę, silę pierwszorzędną, per- 
rekt niemiecki I maszynopismo, 1 u- 
rzędniczkę do prac biurowych, 2 Introli
gatorów, 2 nakladaczki, 8 przyuczonych 
pracownic Introligatorskich, 3 robotni
ków, 12 pracownic do lekkiej pracy 1 5 
praktykantów Introligatorskich, oprócz 
wynagrodzenia, kuchnia zakładowa, zgło
szenia codziennie od 10— 12 llrraa Bar- 
wlt, Krakau, Józefińska 3'2 (Podgórze). 

Pinlankl do pakowania potrzebne od za
raz. /głoszenia: Jokona, Fabryka cukier
ków I miodu sztucznego, Kraków, ul. 
Halicka 11. 2094
Poszukuję służącej umiejącej dobrze go- 
towac, dobre warunki. Kraków, Zie
lona 22, m. 2. 2110 
stutąca, nawet stariza,, z dobrymi świa
dectwami, zostajile przyjęta natych- 

L 2 lV  Krak<Sw, Adoll-Hitler-Platz 
w , Sklep Komisowy (w podworcu). 
Furmanów do koni, kawalerów z utrzy- 

przyjmę. Emilewlcz, Kraków, 
Podgórze, Śliska 15. 2187

Posad poszukują
Nauczycielka wychowawczyni zawodowa 
(specjalne uzdolnienia pedag.) szuka po- 
aady do dzieci lat 4— 10. Początki ję- 
lyków obcych. Referencje dobre Zeł 
pod „Obowiązkowa" Biuro Ogł. Kraina. 
Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 3205k 

Praktykant rolny miody obznalomiony 
« buchalterją rolną przebitkową, rów
nież lako pomocnik gorzelanego obej
mie posadę w malątku. Oferty pod ,646" 
Biuro Ogioszeń Krajna, Kraków, Adolf- 
Hltler-Platz 46. 3206k
Młoda, uczciwa, dobrze się prezentu
jąca, władająca Językiem niemieckim, 
poprowadzi samodzielnie perfumerję, lub 
przystąpi do spółki od zaraz. Zgłoszenia: 
Oonlec Krak., Kraków, „Nr. 2114". 

Młody, energiczny Inżynier-lelnik. kie
rownik tartaku, władający jęz. niem., 
zmieni od 1 stycznia 1944 posadę. Ła
skawe olerty kierować do Gońca Krak.. 
Kraków, „Nr. 2271".
Wychowawczyni młoda, kwalifikowana 
samodzielna, przyjmie pracę do dziecka. 
Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 363".
Ilektryk-technlk, praktyką, szuka posa
dy Goniec Krak., Kraków, „Nr. 436".

zlecenia. 1374

Sypialnię jasną, dębową, plerwszorzęd 
ną sprzedam. Kraków, Zwierzyniecka 91. 
Firma St. Chwlłkswskl, Zakład zegar 
mistrzowski pod Arkadami, Kraków. Kra 
kowska 1, poleca: blżuterję, wyroby sre 
brne i różne praktyczne upominki oraz 
wykonuje wszelkie naprawy zegarków 
„Maszynę" do szycia, krytą, pierwszo
rzędną, okazyjnie sprzedam- Kraków, ul 
Zwierzyn'ecka IM O . 1717
Usa srebrnego, okazyjnie sprzedam: 
Kraków, Zwierzyniecka 11/10 1718 
Źrebca brąz Jasne z zarękawkiem używa
ne tanio sprzedam. Kraków. Józefa 22 33. 
„Slngeri" maszynę krytą. Jasną „Siman 
co . mało używaną, pierwszorzędną 
sprzedam. Kraków, Kościuszki 60'6. 

Salonik, kanapkę, 4 krzesła. 2 foteliki, 
stolik (Thooeta), sprzeda: Kraków, Kra
kowska 26/2, godz. od 9— 14. 2153 
„Kuchnię", kredens, szalkę, biellźrar- 
kę, stół, krzesła, sprzedam. Kraków, 
Krakowska 26/2, od 9— 14. 2154 
Singera maszynę, damską, krytą pate
fon, łóżko dziecięce, okazyjnie sprze 
dam Kraków, Szlak 31'5. 2171
Harmonia chromatyczna „Scandalh" 
plęciorzędowa, 2 registry, oraz inne'

I5inef?„ r.0<l2! ju <l0 *Przedanla. Kra
ków, Mikołajska 4 32. 2174 
Najtańsza żródlo sprzedaży dywanów 
perskich, żywieckich. Sklep dywanów 
Kraków, Poselska 18. 2302 
Wkłady do łóżek, kupisz najtaniej. Kra
ków, Poselska 18. 2303 
Niemowlęca sweterki, kaftanicztl, koszul, 
kl I pajacykl sprzedam Wiadomość: Kra
ków. Szwedzka 16 m. 6. (Dębniki). 
Angorowy sweterek biały, piękny I cza
peczki do lat 2, sprzedam. Wtad. Kraków, 
Szwedzka 16, m. 6. (Dębniki). 2193 
Wózek głęboki, Konkon, autko, sportowy, 
wyprawkę, płaszczyki, pajacykl, kołderki, 
łóżeczka, sprzedam Naciągam gumy do 
wózków. Kraków, Zybllkiewlcza 5'46. 
Duży, ładny obraz (szkoła włoska), sprze
dam okazyjnie. Kraków, Krakowska 39'43 
Piekarnik elektryczny, oszczędnościo
wy, do pieczenia, sprzedam, Kraków, PI. 
Słowiański 2/19. 2328 
Patefon elektryczny, markowy, sprze
dam. Kraków, Długa 23, sklep dywanów 
Kapce zakopiańskie, z prawdziwego su
kna góralskiego, na skórze, sprzedam. 
Kraków, KoSciuszkl 24/15, I. p. 2347 
Futro perskie, luźne, na wysoką, do 
sprzedania. Futro męskie, piżmaki, koł
nierz wydra, do sprzedania. Oglądać: 
Kraków, ul. Kapucyńska 7/2. 2310 
Flrnnkł ręcznej roboty, do gabinetu, 
wytworne, sprzedam. Kraków, ul. Długa 
32< 8. 2390 
Patefon markowy, oraz płyty taneczne, 
zaraz okazyjnie sprzedam. Kraków ul. 
Kalwaryjska 6/5. 2393  

Ubranie męskie, oraz kurtkę ciepłą, za
raz okazyjnie sprzedam Kraków, ul. 
Kalwaryjska 8'5. 2394  

Harmonje: 80 basów „Llpalomo" z re
gistrem: 32 basy: Hellgonkę dwurzęwową 
I elegancki patefon z płytami, sprzedam 
Kraków. Rynek Podgórski 12, m. 22. 
Sprzedam srebro stołowe na szeSć osób 
serwis porcelanowy na 12 osób Kraków, 
Lwowskj 25, m. 3, godz. 14— 18

„Sypialnię" nowoczesną, orzech kau- 
karkl, pierwszorzędny stan, sprzedam. 
Kraków, Bożego Ciała Jl/7 . 2368 
Breltschwanzo czarne, oryginalne, prima 
gatunek, stan b. dobry, fason najmod
niejszy, na większą osobę. Do oglądnię
cia w Firmie Patka, Kraków, Sw. Filipa 2. 
Wanienkę emaliowaną, luksusową, oraz 
otomanę pluszową (używaną), sprzedam. 
Kraków, Zielona 3 6, od 1— 2-gieJ. 1760 
Pateten elektryczny, zmieniacz płyt, oraz 
Płyty i igły, sprzedam okazyjnie: Elek
trotechnika, Kraków, PI. Dominikański 2, 
róg Stolarskiej. 1762
Polecamy: ubrania, płaszcze, futra, lisy 
srebrne, dywany, chodniki, kryształy, pa
le tony, obrazy 1 Inne rzeczy. Komis, 
Kraków, Plac Dominikański 4. 1808 
Polecamy: dywany, chodniki, lisy srebr
ne, Komis, Kraków, Plac Dominikański 4. 
Kołdry jedwabne, używane, porządne, 
sprzeda. Kraków, <w. Marka 19, róg 
Florjańskiej. Sklep taplcerskl. 1856 
Maszynę „Singera", krytą, sprzeda Kra
ków, Krótka 10/1, przecznica Sw. Filipa. 
Kilka zamkniętych powozów, jak i roz
maitych bryczek, oraz kilka uprzęży, 
mamy do sprzedania. Zglosz.: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 3237k".
Kołdrę I poduszkę, w pierwszorzędnym 
stanie, sprzedam. Kraków, Sw. Marka 
20/10, f. p., do 11-tej I od 15-teJ. 2396 
Pokrycie na futro I pelerynę deszczową, 
przeźroczystą, sprzedam. Kraków, Sw. 
Marka 20/10, I. p., do 11-tej 1 od 15-tej.

Stóf okrągły rozsuwany 8— 12 osób, gar
nitur pluszowy kompletny do sprzedania 
Kraków, Grodzka 40, m. 2. 3212k 
Worki, sienniki, makatki, sznurki kolo
rowe, sznurek do bielizny, torby papie
rowe poleca Piotr Nosek, Kraków, Boże
go Ciała 21. 3214k 
Kompresory do chłodni dużej oraz poko
jowej okazyjnie do sprzedania. „Elek
tryk", Warszawa, Foksal 21, tel. 693-44 
i 616-66. 3215k 
Sprzedam: Lando-powózkę krytą, sanie, 
oraz samochód półclężarowy Rode, Kra
kau, Relchsstrasse 21a. 3323k 
Płaszcz zimowy, męski, na watalinie, 
ubranie wizytowe, stan pierwszorzędny, 
ubranie przynlszczone, wszystko, na wy
sokiego, tanio sprzedam. Kraków, Dietla 
69, weJScIe z ul. Brzozowej 4, oficyna,
11. p., m. 7, godz. 2— 4. 3328k 
Wirówka (centryfuga), do mleka, 400 I., 
okazyjnie do sprzedania. Wiadomość: 
Ooniec Krak., Kraków, „Nr. 3329k". 

Sypialnię, szatę kombinowaną tróldziet 
ną. sprzeda Magazyn Mebli. Kraków 
Kopernika 8. 8754 
Obrary — sprzedaż,, kupno, fachowa bez 
płatna ocena Kraków Łobzowska 6 
Salon obrazów 9264 
Sypialnie, jadalnie, gabinety, kuchnie — 
okazyjnie. Fa Bracia Szczurek. Kraków, 
Stolarska 7 9268 
Łóżka potowe żelazne Szczurek Adam 
Kraków, Poselska 20. 9209 
Obrazy: Ajdukiewicza, Azentowlcza. 
Brandta, Chełmońskiego, Fałata. Woj
ciecha Kossaka, Malczewskiego, Micha
łowskiego. Wodzinowsklego, Wyczółkow
skiego — sprzedam. Kraków-Podgórze 
Węgierska 10 m 13. 9362 
Łóżeczko dziecięce białe, do sprzedania 
Kraków. Kalwaryjska 23, m. 3. 9751 
Maszynę „Singera" pierścieniową, oka
zyjnie sprzedam. Kraków, Salwatorska 
5, m. 3. 8870 
Obrazy najlepszych artystów polskich 
Wawrzeckl, Kraków WiSlna 9 Sprzedaż 
ocena, kupno 39 
Obrazy wybitnych artystów w wielkim 
wyborze, najprzystępniejsze ceny: Wa 
wrzeckl, Kraków WiSlna 9 Sprzedaż 
kupno, ocena. 40 
Wielki wybór ubrań, futer damskich, mę
skich, płaszczy zimowych, (esionek. foto
aparatów kryształów, kilimów, bielizny 
damskiej (kompletów), męskiej, poście- 
lowej, firanek Ceny niewysokie — po
leca Komis, Kraków. Adolf -Hi tlcr-PI atz
12, w podworcu. 48 
Młyńskie maszyny, motory, turbmy. ka 
mienie, czerpaki, łruby. siatki, wszelkie 
przybory młyńskie — Zakład Budowy 
Młynów Kraków. Mazowiecka 35 tele
fon 102-44. 129 
Tanio sprzedamy ubrania, płaszcze, su
kienki, porcelanę, kryształy, bieliznę, 
torebki, teki, dywany, obrazy, futra, 
lisy. Komis. Kraków, Grodzka 59.

Grodzko 59, Komis poleca okazyjnie 
lisa srebrnego, pelerynkę z rudego lisa, 
sealsklnowe lutro, lutra sportowe Ko 
mis. Kraków, Grodzka 59 420
Tapczany, dwu- 1 jednoosobowe, mate
race wlóstenne, sprzedaje Wesołowski, 
Kraków. Sw Marka 16 440
Maszyny I przybory biurowe Sprzedaż — 
Kupno. Agentura Handlowa Gołęblowskt- 
Ralalskl. Kraków. Sw. Marka 27. tel. 
226-45. 590
Maszyny młyńskie I rolnicze, urządzenia 
młynów oraz motory dla celów mlyń 
skich I rolniczych, poleca Fabryka Ma
szyn Młyńskich. Molltor, Kraków Sw 
Wawrzyńca 26, teł. 131-18. 179
Uwagal Płyty polskie, nowe nagrania, 
okazyjnie sprzedaje od godz 14— 18, w 
niedzielę od 10— 12-tej. Kraków. Sta 
szica 10, m 2. 300
Patefon elektryczny „Telefunken” , stan 
pierwszorzędny sprzedam Kraków ni 
Krótka 1, I. p. 7 «
Kolędy111 Walce, tanga, loitroty, walce 
ang., muzyka ludowa 1 t. d., wszystko 
z refrenami polsklemi, kupisz codzien
nie od godz 14— 18-tej, w niedzielę od 
godz. 10— 12-tej Kraków, ul Staszi
ca 10, m. 2. 1038 
Kapce dziecięce I damskie, oryginalne 
zakopiańskie, pieknie I solidnie wyko
nanie, sprzedam. Kraków, Skawińska 10, 
m. 7. 1043 
Na Gwiazdkę piękne upominki srebrne 
oraz blżuterję poleca firma Gajewski, 
Kraków, ul. StarowiSIna 28. zegar
mistrz. 1059 
Firma jubllersko-zegarmlstrzowska J 
Gajewski, Kraków, ul. StarowiSIna 26, 
poleca blżuterję, różne praktyczne wy
roby srebrne, oraz przyjmule reperacje 
zegarków. 1096 
Kredensy kuchenne, sprzedam: Kraków 
ul. Krakowska 26, w podwórku. 1244 
„Palllard" zmieniacz, 10 płyt, nowocze
sna szala, do sprzedania: Kraków Kra
kowska 5'7 1245 
Płyty patelonowe, taneczno, sprzedam 
Kraków. Wielopole 10 BE WU. 1322 
Sprzedajemy, reperujemy, kupujemy: pa
tefony elektryczne, walizkowe, wraz z 
materjalem, fachowa naprawa żelazek, 
kuchenek, oraz wszelkich grzejników 
Radlolon, Kraków, Sw. Tomasza 21.
Kapce oryginalne, zakopiańskie, na no 
gę 1 buciki, sprzedam Kraków-Podgórze, 
Limanowskiego 41'1 1400
Obrazy, dywany kilimy antyki menie 
porcelana Sprzedaż - kupno ocena 
Salon Obiazów • dziel sztuki Antyki' 
Kraków Stradom 18 tel 140 83 «UI8k 
Choinkowe ozdoby w wielkim wyborze 
poleca Dworski Kraków Orodzka 65 
Z.imkl błyskawiczne, grzebienie, szczot 
ki., sznurowadła, korki do butelek pa 
sta do obuwia sprzedaż fabryczna 
DH Kurowski. Warszawa Plar Napo 
leona 9 2137H
Meble kuchenne ookolowe Kraków 
StarowiSIna 79 2352k

Prowincja za zallczcalta poczt. Po ni
skich cenach wstążki 3, 8 1 9 cm. spin
ki mankietowe, mydełka krawieckie: 
Wardas, Dynów U/Przeworsk. 3112k 
Srebrne, platerowe przedmioty, nakrycia 
stołowe, kryształy, szkło, porcelana, na
czynia kuchenne, gospodarcze —  najta
niej sprzedaje „Centrokomls", Kraków, 
0>dzka 9. 1528
Futra, lisy srebrne, alebi*«kie, rude, 
spody futrzane, kołnierze, wszelką gar
derobę damską, męską, dziecięcą, tanio 
sprzedaje „Centrokomls", —  Kraków, 
Grodzka 9. 1529
Kilimy, dywany, chodniki, narznty, lino
leum, firanki, kapy, poSciel, bielizna — 
najtaniej w „Centrokomisie", Kraków, 
Orodzka 9. 1530
Elektromonterzy! Materja! instalacyjny 
w wielkim wyborze poleca D/H. Centrala 
Światła, Kraków, Dietla 35. 1532
Zapalniczki do gazu 1 kamyczkami pole
ca: Dom Handlowy —  Centrala Światła, 
Kraków, Dietla 35. 1533

Lampy elektryczne, materjaty elektro
techniczne w wielkim wyborze, poleca 
D/H. Centrala Światła, Kraków, Dietla 
35, tel. 167-27. 1534
Kuchenki gazowe 2-plomlenne, oszczęd
nościowe i węże do tychże, poleca D H. 
Centrala Światła, Kraków, Dietla 35, 
tel. 167-27. 1535
Żelazka elektryczne „Brabork", domowe 
i krawieckie, najwyższy gatunek, poleca 
D'H. Centrala Światła, Kraków, Dietla 
35, teł. 167-27. 1537
Ciepła pantofle domowe damskie, męskie 
i dziecięce, poleca Z. Kasperski, Kra
ków, Zwierzyniecka 8, sklep. 1593 
Antyczna sypialnia, Świecznik, salon sta- 
ro-wiedeński, salon pół-klubowy, oraz 
inne meble, do sprzedania. Kraków, ul. 
Łobzowska 47/1, parter, godz. 3— 6. 

Fotel-rozkladanka, pierwszorzędna, kre
dens kuchenny, płaszcz męski, futro 
lapkowe (przynlszczone), drobiazgi, szyb
ko sprzedam. Kraków, Krupnicza 14'$, 
Welony, oraz wszelkie artykuły Ślubne. 
Kraków, StarowiSIna 37. Uplnanle we
lonów na miejsca. 1648 
Singera maszynę, szafkową, kaukazki 
orzech, piękny mebel I 2-gą krytą, 
sprzedam: Batko, Kraków, Krakowska 
35, wejScie z ulicy. ' 1683 
Futro męskie 1 damskie sealsklnowe, pal
to, sprzedam. Kraków, Długa 49/2. 1684 

Futra męskie, perskie, sealsklnowe, oraz 
źrebce żółte, ładne, sprzedam. Kraków, 
Długa 27/14, oficyna. 1716 
Fortepiany, pianina poleca najtaniej: 
Świątek, Kraków, StarowiSIna 12. 
Płaszczyk brąz. dla dziewczynki, dług. 
80, z jasnem futrem, zarękawkiem, do 
wykończenia —  sprzedam. Kraków, ul. 
Długa 19/8, oficyna, od 10— 12. 1765 
Sprzedam pelerynkę z lisa, ubranie po
pielate, kapę na 2 łóżka I obrus, Kra
ków, Grodzka 10, m. 3, IV piętro. 
Foiterrler, ostrowłosy, Jednoroczny, do
bry łowca szczurów, do sprzedania. Wia
domość: Kraków, Rzeżnicza-boczna 16/7. 
Patefon elektryczny, zmieniający 12 
płyt i pojedyńczy, oba markowe, sprze
dam okazyjnie b. tanio. Kraków, Czarno
wiejska 15/1, parter. 1773 
Płyty polskie, kolendy, tanga, walce I 
muzyka poważna, okazyjnie b. tanio 
sprzedam. Kraków, Czarnowiejska 15/1, 
parter. 1774 
Wzmacniacz do patefonn 1 igły do zmie
niaczy, sprzedam okazyjnie. Kraków, ul. 
Czarnowiejska 15/1, parter. 1775 
Futro damskie, źrebce francuskie, na 
Średnią osobę, okazyjnie sprzedam. Kra
ków, Szlak 17'5, 11. p. 1778 
Swatr męski I damski, okazyjnie sprze
dam. Kraków, StarowiSlną 29 38. 1779 

Stały kreślarskie, nowoczesnej kon
strukcji, pierwszorzędne wykonanie, sta- 
le sprzedaje B/H. „Inicjatywa", Kraków, 
Kapucyńska 7. 1816 
Lisy polarne, Wale futro damskie, kryte 
pierwszorzędnym materjalem I 2 skórki 
brązowe, sprzedam. Kraków, Kapucyńska 
7, m. 5. 1818 
Patefony walizkowe ,.H!s masters voice", 
oraz Pailłard z płytami, sprzedam. Kra
ków, Mostowa 14/17. 1821 
Maszyny do pisania, liczenia, kasy kon
trolne, ogniotrwałe, rolki kuponowe — 
sprzedaż, kupno. Juljusz Hecker, Kra
ków, Limanowskiego 52, telefon 141-48. 
Kapce zakopiańskie, sprzedam: Kraków 
Sw. Wawrzyńca 16/22, I. p„ oflc. 1835 
Maszynę, krytą, Singera, w dobrym sta
nie, sprzedam okazyjnie tanio: Kraków, 
Krakowska 39'73, I p.. oficyna. 1839 
Singera, marzynę. krytą w najlepszym 
stanie, sprzedam. Kraków, Tartowska 3'4 
(przecznica Zwierzynieckiej). 1887 
Futro męskie I łapki karakułowe, oka
zyjnie sprzedam: Kraków, StarowiSIna 
64, m. 10. 1898 
Harmonję Paolo Sopran!, 120 basów z 
registrem, sprzedam: Kraków. WISlisko 
4'3 (kolo Hall Targowej). 1926 
Singera maszynę, szafkową, stan plerw- 

[ szorzędny. piękną szalkę orzechową 
[ sprzedam. Kraków, nl. Lwowska 20'8 

Maszynę, krytą. Singera, mało używa
ną, piękną, tanio sprzedam: Kraków. Kie
lecka 30, przecznica Mogilskiej, dzwo
nek dozorcy. 2042 
Futro męskie, dwustronne, duże. bara
nica do nóg, odkurzacz elektryczny, do 
sprzedania. Kraków, Pleracklego 25 5,
Od 13— 16. 2068
Kurtka męska, futrzana, na wysokiego, 
futro breitschwanze, półbuty męskie, Nr.
43, do sprzedania. Kraków, ul. Micha
łowskiego 11/5, I. p. 2076 
Tapczan nowoczesny, jedno- I dwu-oso
bowy, szafa czwórdzlelna, stół 1 4 krze
sła, do sprzedania. Kraków, Stradom 
13, m. 9. 2124 
Futro męskie, spód nutrie, kołnierz wy
dra, brąz, kurtkę futrzaną, męską, bon- 
żurkę męską, b. ładną, sprzeda Kraków 
Kochanowskiego 2/2. 2139 
Wialnię (młynek) do czyszczenia zbo
ża, pierwszorzędną, kierat, mlocarnlę, 
sprzedam: Kraków, ul. Bolesława Chro
brego 18, m. 2. 2148 
Płyty niemieckie, polskie w dużym wy
borze, lekkiej poważnej muzyki, 0'gll, 
Kiepura, Fogg. Dan, Faliszewski, Ko
lędy, Królewna Śnieżka, ludowe plosen 
ki. mazurki, sprzedam codziennie 9— 18 
niedziela 9.30— 11.30. Kraków. Mogil
ska 8. m. 6. 2150 
Piękny podarunek gwiazdowy: rękawiczki 
norweskie, do sprzedania. Kraków, To
polowa 10 19. 2163 
Patefon elektryczny, w luksusowej szaf
ce, sprzedam. Zgłoszenia: Janicki, Kra
ków, ul. Sławkowska U . — Fryzjer 
Piecyki: okrągły, „Termon". sprzedam 
Kraków, pl. Słowiański 2'13, 15.30— 18 
Wózek dla lalki „Autko", luksusowy, 
sprzedam, Kraków. Sw. Sebastiana 16, 
m. 28 prawa oflc., U. p., ganek. 2231 
Patefon elektryczny, ze zm!en’aczem — 
sprzedam. Kraków. Prądnik Czerwony, 
ul. Celarowska 5. 2251 
B'am tchórzcwy, błam piżmaki, peleryn
kę z rudego lisa, wydrę na kołnierz, 2 
skórki kangurowe, kołnierz skankowy, 
sprzedam. Kraków-Podgórze. Nadwi
ślańska 8. 2260 
„Singera" maszynę (nawet do skóry), 
szybkob eżną, Jasną, sprzedam okazyjnie 
Kraków Podgórze, Legjonów 14'8.

Futro damskie z zarękawkiem, czarne, 
lis srebrny, piękny, blam piżmaków, koł
nierz wydra, brąz., stan pierwszorzęd
ny, sprzeda, Kraków, Kochanowskiego 
2, m. 2. 2285
Futro sealsklnowe, z pierwszorzędnych 
skór, modny fason, perskde I łapki pers
kie, okazyjnie sprzedam. Kraków, Sw. 
Krzyża 16/14, parter. 2294
Lampki elektryczne na choinką — kom 
piety albo pojedyncze żarówki I oprawki 
bakelitowe w każdej lloSci kupisz w fir
mie „Kontakt" Kraków Stradom 18 
Maszynę kry<tą, Rast Oasser Singer, mało 
używaną, lub z pudełkiem, tańszą, sprze
dam tanio z powodu wyjazdu: Kraków, 
św. Jana 3/8, III. p. , 1673
Pierze ładne, sprzedam: Kraków, Orodz
ka 32/13, oficyna, obok fotografa. 1739

Rołnt
Makie, na przechowanie, przyjmę. Kra
ków, Sw. Marka 20/10, I. p., do 11-tej 
I od 15-tej. 2142
Wynagrodzę sowicie za wskazanie miej
sca pobytu psa spanlola brązowego w 
popielate laty (długie uszy i puszysty 
ogon), nazywa się „Kajtek", oraz proszę 
osobę, która w ostatnich 4-ch tygod
niach kupiła takiego, o porozumienie się. 
Kraków, Lubelska 22/5, tel. 127-01. 
Zaprzysiężony tłumacz 1 biuro tłumaczeń 
1 podań. Krakau, Kasinogasse (Bracka) 6 
Rozwody separacje, alimenty — mtor 
muje doświadczony prawnik Warszawa. 
Rysia 1, m 2. Zamiejscowym listownie. 

Choroby zakaźne roznoszą pluskwy. De
zynfekcje mieszkań i budynków przepro
wadza „Gazochemia", Zakład dezynfek
cyjny, Kraków, Pijarska 19, tel. 116-45, 
Pluskwy radykalnie tępi gazem „B-F" 
„Gazochemia", Kraków, Pijarska 19 
Telefon 116-45. 2748k

Pluskwy oraz wszelkie robactwo wraz z 
zarodkami, tępi radykalnie gaz „BF" 
oraz odszczurzanie przeprowadza dezyn 
fekcja „Azot" — Kraków, Dietla 19/7, 
tel. 217-48, Tarnów, Wałowa 3. 834 
Warszawa. Pensjonat, Moniuszki 7, I. p 
pokojach bieżąca woda. 2674k
Rozwody, podania, tłumaczenia. Kra
ków Grodzka 60/8. 3069k 
Bryczesy wykonuje szybko I solidnie, 
Kraków, Florjańska 43/10. 1476 
Hurtownia w Warszawie poszukuje 
przedstawicielstw oraz wytwórni arty
kułów niezagospodarowanych. Oferty pod 
„Hurtownia" do „War", Warszawa —  
Sienkiewicza 2. 3219k 
Wykonuję wszelkie roboty trykotarskle 
ręczne z dostarczonego materjału. Kra
ków, Bednarska (Podgórze) 27 tn. 7. 
Wezmę w dzierżawę sklep owocowo-cu- 
kierniczy, kawiarnię cukiernię, lokal 
śniadankowy. Zgł. pod „Natychmiast" 
Biuro Ogłoszeń Krajna Kraków, Adolf- 
Hller-Platz 46. 3221k 
Akwizycji portretowi dale każdemu mo
żność wysokiego zarobku. Zgłoszenia: 
„Pracownia Portretów" Warszawa, Pl. 
Napoleona 4. 3222k 
Naprawił bez Siadu uszkodzoną garedro- 
bę, Tkalnia Sztuczna. Kraków. Staro
wiślna 43. 1618 
Obrazy stare, zniszczone bez podpisu, 
malarstwo zagraniczne, polskie — przy
nieść do łachowej, bezpłatnej oceny 
Kraków Łobzowska 6. Salon Obrazów 
Filatelistyczna Biuro „Ikaros", Kraków, 
Plac WW. Świętych 11, kupuje, sprze
daje, zamienia SpecjalnoSĆ: Niemcy, 
Austria, Polska. 9807 
Przebicia murów ogniowych I wszelkie 
roboty budowlane, wykonuje szybko, so
lidnie. Kraków. Paullńska 2/15 92 
Szybko, tanio, solidnie przerabia kape 
lusze damskie. Salon mód Walerjl piąt- 
klewicz, otwarty przy ul. Starowillnej 
57 Angory do 24 godz. 131 
Producenci muszek sztucznych, proszeni 
są o podanie swoich adresów Zglosz.: 
Oonlec Krak.. Kraków, „Nr 154".

Koszula męskie 1 damską bieliznę z po
wierzonych materjałów wykonuje Pra
cownia Ał<cja Kraków. Długa 27 
CzyScl chemicznie odzież, solidnie w 10 
dniach firma Fr Jogałła. Kraków Die
tla 93 w podworcu. 880 
Celem współpracy artystycznej, poszuku
ję pani, o dobrej prezencji, fotogenlcz- 
nej, zgrabnej. Zgl.: Goniec Krak.. Kra
ków, „Nr. 609“
Reperacji zegarków, zegarów I budzi
ków, uskutecznia firma Gajewski. Kra
ków. ul StarowiSIna 26 1095 
Kipelusze damskie, zarękawki, szybko 
wykonuje Salon Mód, Kraków Mikołaj
ska 13. 1192 
Trwałą ondulacją solidnie wykonuje 
„Sława". Kraków. Florjańska 47 w po- 
dworcu. 1248 
Angorowi kapelusze na zamówienie 1 z 
powierzonego materjału w 2-ch dolach 
wykonuje pracownia modniarska Jadwi
gi Lorenz. Kraków, Długa 22'5, wejScie 
z korytarza, 2-gie drzwi na prawo. 1243 
Praktyczny i niedrogi prezent na gwiazd
kę dla pana. pani, dziecka znajdziesz 
tylko Kraków, przy ul. Jagiellońskiej 5, 
Sklep kupna I sprzedaży różnych rzeczy. 
Elektryczne tnstalacje światła motorów 
I dzwonków, wykonuje, oraz naprawia 
Armatys, Kraków. Stolarska 6. 1357 

Prizent Gwiazdkowy od Blelca. Portret 
ze zdjęcia wykonanego u nas od 1. 12. 
do 31. 12. 1943, korzysta ze zniżki. 
Dom Fotogra!Ji, Bielec. Kraków Karme
licka 50 1375 
Trwałą ondulację, najlepszemi płynami, 
wykonuje się w Zakładzie Fryzjerskim 
Tadeusza Kapusty, Kraków-Podgórze, ul. 
Józefińska 9. 1620 
Zawiadamiam P. T. Klientelę, te cen
trala chemicznej pralni I farbiarni Sta
nisława Witalskiego została przeniesiona 
do lokalu przy ul. Józefińskiej 5. Pod
górze (dawna łaźnia), a ftlja tejże pralni 
z ul. Stradom do lokalu przy ul. Krakow
skiej 25. Centrala wykonuje wszelkie 
roboty w zakres ten wchodzące, na żą
danie w dwóch dniach, i  filje w 3 
dniach. 1651 
Zloti, srebro, kamienie szlachetne, gra- 
wiruje Zakład Rytowniczy Tadeuszl 
Prochwlcza, Kraków, Grodzka 5, 1. p., 
oficyna. 1763 
Z gotówką 10 tysięcy I współpracą 
przystąpię do spółki intratnego Interesu 
(Pani), Kraków, Grzegórzecka 14 15.
Sklepu z uprawnieniami, w dobrym 
miejscu, poszukuje do wydzierżawienia, 
lub kupi na dogodnych warunkach B'H. 
„Inicjatywa". Kraków, Kapucyńska 7.

Kopje planów, fotokopje dokumentów, 
rysunki techniczne, napisy, plakaty, wy
konuje szybko I tanio „Technovis“ , Kra
ków, Kapucyńska 7. 1819 
Zlecenia handlowe kupcom, spółdziel
niom, rolnikom z prowincji, załatwił 
B'H. „Inicjatyw!", Kraków, Kapucyń
ska 7. 1820

Z a u by kradziełe
Dnia 15. XI. 1943 r w drodze z Prze- 

I myślą do Jarosławia zgubiono Kennkar- 
1 tę Nr 965 wystawioną dnia 2t 4. 1943 

w Kreishaupimannschaft Jaroslau na na
zw sko Wola Zotia. 3126k 
Zgubiona Kenn karlę wystawioną w Dę
to cv na nazw 'ko Turbiarz Maria. Sokol
niki. pt. Trześń. 3l28k

zgubiono Kennkartą na sizwlsko W is *
łowski Julian, ur. dnia 5. XI. 1921 (. 
w Borzęcinie, a wystawioną przez KrelS* 
hauptmannsęhaft Tarnów Nr. 1920. 
Zgubiono Kennkartę wystawioną w Dę
bicy na nazwisko Turbiarz Zofia, Sokol
niki, pt. Trześń. 3129k 
Zgubiono Kennkartę Nr. 792 z 1. VIII. 
1942 r. wystawioną przez Zarząd Gmi
ny w Dębnie na nazwisko Szeląg Maria, 
zamieszk. w Porąbce Uszewskiej Nr. 201 
Zagubiono Kennkartę na nazwisko Józef 
Skuha, zamieszkały Strażów, poczta 
Strażów liber Landshut Distr. Krakau. 
Kennkarta Nr. 168/42 wydana przez gmi
nę Łańcut-WieS, Kreis Jaroslau. 3131K 
Sliz Wojciech, ur 19. 7. 1902, zamiesz
kały w Nienadówce Nr. 234, zgubił 
Kennkartę Nr. SC HI/299/43, wystawioną 
przez Kreishauptmannschalt Reichshof. 
Zgubiła Kennkartę Julia Saja z Wielo* 
wsi, gmina Trześń, poczta Sandomierz, 
wydaną przez gminę Trześń. pow. Dę
bica. s m t  
Skradziono Kennkartę wystawioną w 
Krośnie dnia 4 sierpnia 1943 r. Nr. XI/ 
391, legitymację członkowską wystawio
ną przez Cech Rzemieślniczy w Sanoku 
oraz dowód osobisty na nazwisko Pelc 
Walenty, fotograf, zam. w Posadzie Gór
nej pow. Krosno. 3134fc 
Zgubiono Kennkartę na nazwisko Stefa
nia Przybycicń, ur. 3. 6. 1904 r. w Po- 
śmiechach gm. Nagorzany, Starotwo 
Miechów, Nr. Kennkarty 1654. 3135k 

Zgubiłem Kennkartę Nr. 2454 wydaną 
23. 3. 1943 r. na nazwisko Przcwoźniak 
Władysław, urodzony 26. 6. 1910 w Bi
skupicach, poczta i gmina Koszyce. 
Zgubiono Kennkartę na nazwisko Lesiak 
Joanna, Dębica, Kreis Dębica. 3224k 
Skradziono Kennkartę Nr. 416 na na
zwisko Miękina Józef, Laskówka Cho- 
rązka Gem. Dąbrowa-Land, Kreis Tar
nów, zawód kupiec. 3225k 
Clchoń Antonina, ur. 4^ 9. 1922 w Ja
strzębce Nowej p. Tarnów źagubila Kar* 
tę rozpoznawczą wystawioną dnia 15. 5. 
1942 przez zarząd miejski w Tarnowie. 
Nr. Kennkarty 2254. 3226k ■ 
Zgubiono kartę pracy Nr. 904/18587 na 
nazwisko Pakockl Weronika. Mo cłce 
obok Tarnowa. 3227k 
Zgubiono Kennkartę Nr. 2107 wystawio
ną przez gm. Pleśna z 3. III. 1943 na 
nazwisko Koclk Genowefa. 3228k 
Zgubiono Kennkartę, wystiwloną n i na
zwisko Marla Konopnicka, Sanok.
Zgubiono Kennkartę Nr. 7343 na nazwi
sko Merkusiewicz Franciszek, Kolbuszo
wa. pow. Rzeszów. 3230k 
Skradzlom dnia 26. 11. 1943 r. w po
ciągu blankiety lirmowe (3 polarkusze) 
oraz pieczątki z napisem: I) Bauunter- 
nehmen Teodozy Kuzma, Relchshof-Feld- 
biiro Lemberg, Distriktstr. 6. 2) o G. 
BNr 1/1409 0006. 3) Feldbflro Lemberg, 
Distrlktstrasse 6, unieważnia się, oraz 
ostrzega się przed Ich użyciem 3231k 
Dybek Jan zgubił Kennkartę, wydaną 
przez Stadtyerwaltmw w Przemyślu. 
Zgubiono Kennkartę wydaną w gmłnia 
Łopuszna na nazwisko Wojtowicz Tan. 
Ost-owsko 144. 3233k 
Zgubione Kennkartę wystawioną prze* 
urząd gminny Wadowice Oórne na na
zwisko Padykuta Ignacy, Wadowica 
Dolne. 3234k 
Zgubiono Kennkartę wydaną przez gminą 
Chochołów na nazwisko Salomea M'ch- 
nlak, wieś Dzianlsz. 3235k 
Zgubiono: Dwie Kennkarty, na nazw:' ka 
Mróz Anna, wystawioną 1. 5 1943 Nr. 
2402 I Mróz Helena, wyst. 1. 5. 1943 
Nr. 2401 w Szczepanowie, pow. Tarnów, 
oraz świadectwa lekarskie, w pociągu, 
wychodzącym z Krakowa 2.24 na prze
strzeni Slotwina— Sterkowiec. Znalazcą 
pros! się o odesłanie pod adresem (ef 
lub na nalbliższy posterunek. 1767 
Zgubiono Kennkartę I legitymację człon
ka Zarządu Spółdzielni, na nazwisk# 
Niemczewskl Karol, Drohobyczko, pow 
PrzemySI. 31374 
Kennkarta Nr. 825, oraz legitymacja or
ganizacji Samoobrony, wystawione prze* 
Starostwo w Jaśle, na nazwisko M 'ro». 
ski Petro z Woli Cieklińskiej, pow. jasło 
zaginęła. i n s i  
28 sierpnia 1943 zgubiłam we Lwowia 
Kennkartę, na nazwisko Makara Maria, 
ur. 1899 w Futomle. 3139k 
Zgubiono Kennkartę, Nr. 1464, na nazwi- 
sko Mroczek Szczepan z Tarnobrzega, 
wydaną przez Kreishauptmannschaft Dę
bica. 3140k 
Zagubiona Kennkartę, Nr. 5269, wysta
wioną przez Kreishauptmannschaft 
Reichshof, na nazwisko Wilk Karolina, 
zam. w Lubeni, Gmina Czudec, Krel* 
Reichshof. 3146k 
Skradziono Kennkartę, Nr. 84, aa parwl. 
sko Guńka Anna, zam. w Starem Bystrem 
270, wydaną przez Starostwo Neumarkt 
(Dunajec), Gmina Ciche. 3147k 
Zgubioni Kartę rozpoznawczą. Nr. 1662, 
na nazwisko Grzenda Jadwiga, wydaną 
przez LandkomnHssariat «  Kazimierzy 
Wielkiej. 3148k 
Zgubiono Kennkartę, Nr. 559, na na
zwisko Flakiewicz Zdzisław, wydaną 
przez Magistrat Wolbrom, oraz Kartą 
Pracy, zaświadczenie z Arbeitsamtu Wol
brom I zaświadczenie z kursów z Lu
blina. Zgubiono 6. 11. 1943 w Rabsztyale. 
Daniel Julian, zam. w Izdebniku Nr. 26, 
Gmina Lanckorona, zgubił Kennkartę,
Nr. D/1064, wystawioną przez Stadt- 
kommissariat Kalwaria, oraz legitymacją 
wysłużenia Baudienstu, wydaną przez 
placówkę Kraków-Dąbie. 3l50k
Skradziono Kennkartę, wystawioną przez 
Zarząd Miejski w Krośnie, na nazwisko 
Dziadosz Franciszka, dnia 30. 8. 1943. 
Zaginęła Kennkarta, Nr. C/898, wydana 
przez Landkomisarza w Myślenicach, na 
nazwisko Ciężarek Genowefa, ur. 20. 12.
1919 w Falkowicach 1 tam zam. Nr. do
mu 67. Kennkarta zaginęła w Krakowie 
wraz z innymi przedmiotami. 3152k 
Zgubiono legitymację Baudienstu, wysta
wioną w Krakowie, na nazwisko Mieczy, 
sław Natkaniec, Ściborzyce, gm. Mi
noga. 271 
Skradziona w dniu 28. XI. Kennkartę Nr.
1446, wydaną przez miasto Skawinę, 
Auswels i Kartę Pracy, na nazwisko Li
sowski Czesław. 273 
Zgubiono Kennkartę, na nazwisko Józef 
Kostuch. Wieliczka-Kr jyszktwice 80, 
wysławioną przez gm. Bieżanów.
Zgubiona Kennkartę i Kartę Pracy, wy
stawioną w Krakowie-Bron»*lce Wielkia, 
Azory, Urzędnicza 199, na nazwisko Ru- 
mlerżowa Antonina. 291
Zgubiono Kennkartę Nr. 1859, na nazwi
sko Marja Kukula, Wola Batorska Nr,
371, dnia 5. XI. 1943, w Prokocimiu na 
przystanku. 294
Skradziono Kennkartę, wystawioną w 
gminie Swoszowice, na nazwisko Agata 
Sypka Opatkowice, gm. Swoszowice. 
Skradziono Kennkartę Nr. 1734. ara*
Kartę Pracy Nr. 901 Wi'05185, legity
mację kolejową Nr. 1397, przepustką 
nocną Nr. 1397, na nazwisko Bochek 
Karol, zam. Kosocice 39, poczta Plaski 
’V,elkle, Kraków 297

'i-adzlono Kennkartę, wystawioną w No- 
«ej Górze, na nazwisko Godyń Marja,
Mięk ną Nr. 58 312
Dnia 27. XI. skradziono w tramwaju Nr.
3, Kennkartę. na nazwisko Nowowiejska 
Ewa Proszę o zwrot Kennkarty i toto- 
gralji, na adres: Kraków, Józefińska 43, 
m. 2. 314
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